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Abstract 

This study looks at how “risky play” and children’s independence is portrayed 

in picture books aimed at children ages 3-6. The picture books are analyzed 

using narratological concepts, focusing on how power relations are portraited. 

Some of the key concepts dealt with in the analysis, in addition to risky play, 

are power, resistance and negotiation. Research shows that risky play in ECEC 

is important for children to develop not only physically, but also their cognitive 

development and ability to assess risks. Although it was concluded that risky 

play is portraited in different ways in the books analyzed, an overarching theme 

of the play portraited as joyful was identified. In some of the picture books 

analyzed, adults were absent throughout. When the adults were included in the 

stories, they generally had a negative view on the potential risk children face 

in risky play. By working pedagogically in ECEC with conversations and 

activities around literature that portrays risky play, representations could shift 

to better align with educational theory and children’s own experience. The 

conversations, with a focus on topics such as risky play, power and 

participation connected to the ECEC context, can enable adults and children 

to, through conversations, give the children the opportunity to influence their 

own situation in the ECEC settings. 
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Sammanfattning 

I denna studie analyseras bilderböcker med fokus på hur riskfylld lek och 

maktrelationer skildras. Analyserna sker med hjälp av narratologiska begrepp. 

Viktiga begrepp i analysen av bilderböckerna, utöver riskfylld lek, är makt, 

motstånd och förhandling. Tidigare forskning visar att riskfylld lek är gynnsam 

för barnens både fysiska och kognitiva utveckling och deras förmåga att 

bedöma risker. Analysen är en kvalitativ bilderboksanalys med syfte att belysa 

hur riskfylld lek och barns självständighet gestaltas i bilderböcker för barn i 

förskoleålder. Det framkom att den riskfyllda leken gestaltas på olika vis i de 

olika bilderböckerna, men med ett övergripande tema där leken är lustfylld för 

barnen. I de analyserade bilderböckerna är i vissa fall de vuxna inte närvarande, 

när de vuxna finns med i berättelserna så har de övergripande ett negativt 

synsätt kopplat till de risker barnen möter i leken. Att arbeta pedagogiskt med 

samtal och aktiviteter kring litteratur som gestaltar riskfylld lek kan medföra 

att representationerna i bilderböckerna samt i de normer barn och pedagoger 

möter i förskolan skulle kunna ändras för att bättre överensstämma med 

utbildningsteori och barns egna erfarenheter. Samtalen, med fokus på ämnen 

som riskfylld lek, makt och delaktighet kopplat till förskolans verksamhet, kan 

möjliggöra för barn att genom dessa samtal påverka sin egen situation.  

 

 

Nyckelord: bilderbok, förhandling, förskola, makt, riskfylld lek. 
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Förord 

Tack till min man och son som gett mig pepp och kramar när det har behövts.  
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INLEDNING  

I det här kapitlet presenteras bakgrunden till studien genom hänvisningar till 

exempelvis organisationer, förskolans styrdokument samt 

populärvetenskapliga källor för att påvisa studiens relevans för 

förskollärarprofessionen samt för andra som intresserar sig för området.  

Hur skildras riskfylld lek i dagens bilderböcker?  

Bilderböcker handlar ofta om lek, att leka på förskolan, att bråka eller att klä 

ut sig. Det finns mycket att välja på bland dagens bilderböcker. När Emma 

AdBåges bok Gropen (2018) blev nominerad till Augustpriset 2018 började 

recensioner kring boken skrivas. Sundqvist (2018) beskriver exempelvis hur 

AdBåge skildrar barnens leklängtan kontra de vuxnas säkerhetstänkande. 

Boken visar på potentiella faror som de vuxna vill hindra men också barnens 

lust till att utforska (Sundqvist, 2018). Sällan är riskfylld lek och attityderna 

kopplat till den så tydligt framskriven i böcker som de är i Gropen (AdBåge, 

2018). Mina egna erfarenheter är att bilderboken har en central roll i förskolans 

verksamhet och i hur arbetet med olika ämnen eller livsfrågor som kan komma 

upp i barngruppen kan stöttas av pedagoger. Jag har mött högläsningen i 

läsfrämjande arbete, i projektarbeten och vid vilan. Pihlgren (2019) beskriver 

att högläsning ger barnen motivation för att intressera sig för läsning och 

samtal kring böcker samt att barnen genom texter kan undersöka sin omvärld.  

 

Enligt förskolan läroplan (Skolverket, 2018) ska vi hjälpa barnen i förskolan 

att förstå sin omvärld och uppmuntra dem till utforskande och lek. Riskfylld 

lek och huruvida den får eller inte får förekomma i förskolan är även det något 

som omtalas ute i förskolans verksamhet. Axelsson (2023) menar att 

pedagoger borde, men sällan får tillräcklig utbildning för att kunna och känna 

sig trygga med att erbjuda barnen miljöer och situationer där riskfylld lek får 

förekomma. Leken är viktig menar Axelsson (2023) eftersom den har både 

känslomässiga, fysiska och kognitiva fördelar.  

 

Bilderböcker gestaltar berättelser utifrån ett barnperspektiv och genom dessa 

kan pedagoger och barn mötas i sina diskussioner om exempelvis riskfylld lek 

och barnens självständighet. Jag ska därför i denna studie analysera 

bilderböcker som skildrar riskfylld lek på olika sätt, i förhoppning om att dessa 

kan användas i förskolans verksamhet för att påvisa vikten av riskfylld lek och 

barns rätt till sina egna val av lekar.  



”Du kan göra illa dej…”  Maria Almgren 

 

2 

 

 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med arbetet är att genom att undersöka och jämföra bilderböcker belysa 

hur riskfylld lek och barns självständighet gestaltas i bilderböcker för barn i 

förskoleålder.  

 

Frågeställningar  

- På vilka sätt gestaltas riskfylld lek i böckerna?  

- Hur speglas maktrelationer och motstånd i böckerna? 

- Hur kan barns rätt till att påverka sin egen situation tolkas i böckerna? 

 

Bakgrund  

Att samtala kring böckers innehåll för att möjliggöra för barnen att ifrågasätta 

den värld och de normer och strukturer de omringas av är en viktig 

utgångspunkt för studien. Forskning visar att riskfylld lek är gynnsamt för barn 

fysiska, känslomässiga och kognitiva utveckling. I riskfyllda situationer får 

barnen inte bara öva på att bedöma eventuella risker utan även att tolka sina 

egna och sina kamraters känslor kring situationerna de ställs inför (Axelsson, 

2023). Sandseter och Kennair (2011) menar i sin artikel att den riskfyllda leken 

exempelvis kan ha antifobiska egenskaper vilket innebär att barnen genom 

riskfyllda lekar har mindre risk att utveckla exempelvis rädsla för höjder, 

vatten eller utveckla separationsångest. Axelsson (2023) beskriver leken som 

en reaktion på att barn försöker förstå världen och med leken kommer risker. 

Riskfylld lek är lekar där risk finns för misslyckande men också, det som vuxna 

förknippar som den största faran med riskfylld lek, risk för skador. Samtidigt 

är lek också förknippad med glädje och är avgörande för barns utveckling 

(Axelsson, 2023). 

 

Utöver AdBåges Gropen (2018) så kan vi i böcker som Aja baja, Alfons Åberg 

(1973) av Gunilla Bergström se en typ av riskfylld lek gestaltas. Alfons 

använder verktyg som hammare och spik i sin fantasifulla lek, men i den här 

berättelsen är det ingen vuxen som ser på. Alfons pappa är i rummet men sitter 

bakom en tidning och ser inte de potentiella farorna, kanske är det därför den 

riskfyllda leken kan fortgå? Boken som kom ut första gången 1973 har några 

år på nacken men finns fortfarande att köpa i nya upplagor hos bokhandlare 

idag så därför är även Bergströms böcker om Alfons relevanta i förskolans 

verksamhet. Likt detta exempel är de flesta böcker som skildrar riskfylld lek 

under förutsättning att vuxna inte finns närvarande där leken förekommer. 

Även i Astrid Lindgrens litteratur för barn som är 6 år och uppåt skildras 

riskfylld lek, även dessa författade för många år sedan. Exempelvis i Madicken 
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(1960) när Madicken hoppar ner från ett tak. När de vuxna väl närvarar så 

försöker de ofta stoppa leken. Som när Alfons vill använda den spännande 

verktygslådan men hans pappa bara säger ”du kan göra illa dej på sågen” 

(Bergström, 2006, s. 5) och tycker Alfons kan leka med katten istället. 

 

När jag fortsatt mitt sökande efter nyare bilderböcker som gestaltar just 

riskfylld lek är utbudet inte särskilt stort, samtidigt, ute på förskolorna, är den 

riskfyllda leken någonting som lockar barnen till att utforska och förstå sin 

omvärld på nya sätt (Axelsson, 2023). Den enda boken som jag finner, som 

uttalat handlar om riskfylld lek i en förälders närvaro är Harry i hög fart (2023) 

skriven av Magnus Ledin, med illustrationer av David Fundin. Boken är 

skriven för att inspirera vuxna att hjälpa sina barn att utmana sig själva fysiskt 

(Boktugg, 2023). Även denna bok är riktad till barn i skolålder och för barn i 

förskoleålder är utbudet inte lika stort. Kanske finns det ett glapp i 

representationen av riskfylld lek och barns rätt till den typen av lekar i dagens 

bilderböcker. 

 

Schmidt och Hvit Lindstrand (2022) beskriver att bilderboken, om man 

samtalar och arbetar med den både fysiskt och kognitivt, kan öppna upp för ett 

enormt lärande kring både bokens innehåll och skapa ett meningsskapande 

kring barnens egna erfarenheter. Om man väljer rätt typ av böcker så kan de 

användas för att tillsammans med barnen göra ett tolkningsarbete kring dess 

innehåll i förhållande till sig själv och samhället och att man i sökandet av 

böcker ska fokusera på just vilken dialog man vill att böckerna ska ge upphov 

till (Pihlgren, 2019).  

 

I förskolans läroplan (Skolverket, 2018) och Barnkonventionen FN:S 

konvention om barnets rättigheter (UNICEF Sverige, 2018) beskrivs det att 

barnen i förskolan har rätt till en utbildning som utgår från barnets bästa, och 

där barnen har rätt till delaktighet och inflytande samt få kännedom om sina 

egna rättigheter. Barnen ska alltså erbjudas riskfylld lek i förskolan om leken 

är givande och lustfylld. I denna studie analyseras bilderböcker som på olika 

sätt gestaltar riskfylld lek för att belysa hur man kan samtala kring 

bilderböckerna i förskolan.  
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TIDIGARE FORSKNING  

I det här kapitlet presenteras den tidigare forskning som är relevant för studien, 

där fokus ligger på vikten av den riskfyllda lekens plats i förskolan samt 

bilderboken som ett redskap för analys och samtal tillsammans med barnen. I 

tidigare forskning kopplat till bilderböcker finns ett flertal analyser kring hur 

hållbar utveckling framställs som till exempel Lyngfelt och Söderberg (2021) 

vars artikel kommer beröras senare i texten. Analyser ur ett normkritiskt 

perspektiv av bilderboksanalyser finns också att hitta. I samband med 

litteraturanalyserna nämns ofta hur man kan samtala med barnen om böckerna 

för att koppla an till läroplanens mål (Skolverket, 2018) samt hur man kan 

skapa pedagogiska aktiviteter och lärande kopplat till högläsning. Det saknas 

däremot analyser kring riskfylld lek i bilderböcker. Forskningen kring den 

faktiska riskfyllda leken tenderar att ha ett bredare perspektiv. 

Bilderböcker i förskolan 

Att använda bilderboken som pedagogiskt verktyg 

Schmidt och Hvit Lindstrand (2022) beskriver i sin artikel ”Dialogisk 

högläsning i förskoleklassen och årskurs 1” hur dialogisk högläsning kan 

användas för att skapa djupare förståelse för en boks innehåll och handling 

genom att arbeta med boken både kroppsligt, sinnligt och kommunikativt. Alla 

blir delaktiga i skapandet av ett meningsfullt sammanhang kopplat till den 

litteratur man läser tillsammans med barnen. I sin studie har författarna 

iscensatt lärandesituationer utifrån bilderboken Molnbullar (Baek, 2019). 

Aktiviteterna utformades för att möjliggöra för barnen att möta och arbeta 

kring det litterära innehållet. I sitt resultat ser författarna att barnen genom 

sinnlighet och kroppslighet kopplat till skapande på olika sätt närmar sig och 

förstår bokens innehåll i större uträckning. Barnen får genom den dialogiska 

högläsningen reflektera och samtala om både sina egna men också andras 

erfarenheter, vilket även Lyngfelt och Söderberg (2021) berör i sin artikel. I 

denna studie görs en analys av två bilderböcker med fokus på hållbarhet med 

syfte att belysa möjligheterna med en narratologisk analys ur ett didaktiskt 

perspektiv. I artikeln beskrivs hur man genom analys av bilderböcker 

tillsammans med barnen kan använda bilderboken didaktiskt för att läsarna ska 

kunna positionera sig själva i relation till böckerna och dess innehåll. 

Författarna har en didaktisk infallsvinkel med fokus på begreppet ´röst´. 

Röstbegreppet kan synliggöra kollektiva uppfattningar utifrån, som författarna 

beskriver det, bokens röst. De kommer fram till att pedagoger med hjälp av det 

didaktiska begreppet röst kopplat till ett barnperspektiv och relevant utvald 
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litteratur kan möjliggöra för diskussioner samt förståelse kring böckernas 

innehåll. Lyngfelt och Söderberg (2021) har fokus på ett hållbarhetsperspektiv, 

men jag anser detta relevant för studien då de lägger vikt vid hur man genom 

att samtal kring böcker tillsammans med barnen kan utmana dem att ifrågasätta 

olika maktordningar och att barnen genom bokens berättarröst kan ta ställning 

till sin egen röst och sitt eget perspektiv.  

 

Kopplat till studien blir dessa tankar intressanta eftersom bilderböckerna kan 

bli verktyg för pedagoger och barn att tillsammans samtala om olika 

perspektiv, erfarenheter och exempelvis maktpositioner kopplat till hur 

riskfylld lek gestaltas i bilderböckerna.  

Att känna igen sig i bilderbokens handling  

Hermansson och Nordenstam (2020) diskuterar vilken typ av texter som 

egentligen är relevanta om man vill förändra och arbeta med normer i 

förskolan, och vilka texter som belyser olika sätt att bryta normer samt om 

dessa texter faktiskt i nästa steg skapar nya normer kring mångfald i förskolan 

eller om de i stället förstärker de normer som redan existerar. I texten beskrivs 

hur litteratur kan bli ett verktyg både för igenkänning, men också för att 

expandera sin världsbild. Lyngfelt och Söderberg (2021) beskriver likt detta 

hur arbetet med litteraturen och att stötta barnen i att analysera och ifrågasatta 

böckernas innehåll kopplat till verkligheten är ett sätt att möjliggöra för barnen 

att ta ställning till sig själva och där med känna igen sig och andra i böckernas 

berättelser. Att göra detta bidrar också till att barnen kan utveckla tankar kring 

hur man vill vara och hur man vill bidra till samhället (Lyngfelt & Söderberg, 

2021) 

 

Hermansson och Nordenstam (2020) har utfört en intervjustudie där 

förskollärare från olika delar av landet får svara på frågor kring deras 

erfarenheter kring normkritiks litteratur. Artikeln belyser att litteraturen kan 

bli ett verktyg, inte bara för barnen utan också för att förskollärarna ska bli 

medvetna om sina egna föreställningar och vilka normer som påverkar dem 

och barnen. I samtalen kring normer kan man även arbeta med att få barnen att 

känna igen sig i böckernas innehåll. I artikeln beskrivs till störst del 

könsnormer men i arbetet med normer blir, i förskolans verksamhet, ålder och 

hur åldersnormer påverkar barnen högt aktuellt. I resultatet beskrivs den 

normkritiska litteraturen som ett sätt att arbeta med mångfald inom förskolan. 

Det tas även upp att pedagogerna tycker att normkritiks litteratur är viktigt i 

förskolans verksamhet och att pedagogerna hanterar de stereotyper de möter i 

litteraturen på olika sätt, exempelvis genom att välja bort böcker eller ändra 

böckernas innehåll under läsningen (Hermansson & Nordenstam, 2020). 
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Att visa motstånd 

Dolk (2013) beskriver i sin avhandling Bångstyriga barn att barnen genom att 

rikta sig bortom de normer kring vad som anses vara rätt och fel också 

synliggör vägar till förändring. Fokuset i avhandlingen ligger på de konflikter 

som uppstår mellan pedagoger och barn i förskolan och hur olika 

maktpositioner förhandlas i relation till ålder. I avhandlingen presenteras ett 

etnografiskt fältarbete där Dolk följde en förskolas arbete med bland annat 

genuspedagogik och barns rättigheter med syfte att undersöka vilka konflikter 

som uppstår mellan barn och vuxna. Resultatet visar att barnsyn och 

kunskapssynen som pedagogerna har påverkar både pedagogik men också 

barnens utrymme för delaktighet. Resultatet visar också att barnen i många fall 

gör motstånd mot de vuxna.  

 

Dolk (2013) beskriver att barnens bångstyrighet, och sätt att göra motstånd och 

göra ”fel” är ett sätt att utöva sin demokratiska rätt. Genom att göra motstånd 

ifrågasätter barnen de maktpositioner som finns på förskolan kopplat till ålder 

och detta blir barnens sätt att förhandla makt mellan dem och de vuxna. 

Johansson (2003) beskriver i sin artikel ”Att närma barns perspektiv: Forskares 

och pedagogers möten med barns perspektiv”, som är publicerad i tidskriften 

Pedagogisk forskning i Sverige hur vuxnas sätt att närma sig barnens 

perspektiv har betydelse för barnens möjlighet till delaktighet. Artikeln har 

fokus på hur barns perspektiv kan bidra både till pedagogiskt arbete med barn 

och pedagogisk forskning. Artikeln grundar sig i författarens tidigare forskning 

och i artikeln analyseras de olika attityderna som framkommit av det tidigare 

arbetet. De attityder som beskrivs är ´Barn som medmänniskor´, ´Barn är 

irrationella´ och ́ Vuxna vet bäst´. Johansson (2003) beskriver ett flertal gånger 

åldersnormer, kanske inte med just de begreppen men ur ett perspektiv där barn 

ska lära sig av vuxna, där vuxna ofta har tolkningsföreträde, likt det Dolk 

(2013) nämner i sin avhandling. Johansson (2003) beskriver även hur vuxna 

ser ibland barn som irrationella och detta går också att koppla an till Dolks 

(2013) beskrivning av just bångstyriga barn och barnens olika sätt att göra 

motstånd för att påverka sin situation. 

 

I bilderböckerna kopplat till riskfylld lek blir ålder, motstånd och makt 

aspekter att analysera.  

Riskfylld lek i förskolan 

Den riskfyllda leken och dess betydelse för barnens utveckling har forskats på 

av många och i flera år. De flesta studier är internationella och det är tyvärr 
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inte så många större studier som jag funnit som utforskar den riskfyllda leken 

i svenska förskolor.  

 

Little m.f.l (2012) beskriver riskfylld lek som en viktig del för barnens 

motoriska utveckling men även för att utveckla sin förmåga att se potentiella 

risker i leken och lära sig hur de kan hantera dessa risker. Riskfyllda lekar leder 

också till att barnen, genom att ibland misslyckas, får arbeta med känslan kring 

misslyckanden men även med sitt självförtroende. Little m.fl. (2012) har i sin 

studie intervjuat personer som arbetar inom förskolan från Norge och 

Australien för att undersöka deras syn på riskfylld lek. Little m.fl. (2012) 

kommer fram till att både de norska och australienska pedagogerna förstår 

vikten av att riskfylld lek får ta plats i verksamheten, men att de norska 

pedagogerna i större utsträckning låter barnen utöva riskfylld lek även i 

praktiken. Little m.fl. (2012) ser även att pedagoger i båda länder anser att de 

hindras av de regler som sätts för verksamheten men att detta begränsar de 

australienska pedagogerna i högre uträckning. Artikeln” Perceptions of Risky 

Play among Kindergarten Teachers in Norway and China” (Liu & Birkeland, 

2022) behandlar också ämnet riskfylld lek. Artikeln beskriver hur förskollärare 

uppfattar riskfylld lek i Norge och Kina. Forskarna har intervjuat pedagoger i 

Norge och Kina och resultatet beskriver att pedagoger i båda länder förstod 

vikten av riskfylld lek men att de i olika uträckning upplevde att de kunde göra 

den riskfyllda leken tillgänglig för barnen. I artikeln beskrivs vikten av 

riskfylld lek inte bara för barnens fysiska utveckling utan även för den 

kognitiva utvecklingen och då framför allt deras förmåga för problemlösning. 

De menar att barnen i mötet med riskfylld lek måste analysera och bedöma 

risker och bedöma om risken i fråga är värd att ta, vilket är viktiga förmågor 

för barnen att utveckla (Liu & Birkeland, 2022). 

 

Sandseter och Sando (2016) skickade med hjälp av enkäter ut frågor kring 

vilka åtgärder som görs på norska förskolor för att säkra miljöerna, med fokus 

på bland annat vilka skador som förekommer och i vilka åldrar för att se vilka 

attityder de kan hitta hos personer som arbetar inom förskoleverksamheten i 

Norge. Studien visar både att attityden till om barnen ska leka riskfyllda lekar 

begränsar barnens lek samt att ett stort fokus ligger på att skapa säkra miljöer 

vilka ibland också begränsar barnens utforskande trots att personalen känner 

till möjligheterna som kommer med den riskfyllda leken.  

 

Den riskfyllda leken är svår att hitta i bilderböcker och kanske även ute i 

praktiken på våra svenska förskolor. Därför ser jag detta som en viktig aspekt 

att analysera i den litteratur som barnen möter i förskolans verksamhet.  
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TEORETISKA BEGREPP  

I det här kapitlet presenteras de teoretiska begrepp och infallsvinklar som är 

relevanta för analysen av studieobjekten. Jag har valt att använda mig av Dolks 

(2013) begrepp som många gånger grundar sig i Michel Foucaults tankar kring 

makt men med ett fokus på hur dessa begrepp ser ut i förskolans värld. 

Eftersom Dolk (2013) riktar fokus mot förskolans verksamhet så anser jag 

hennes tolkningar på dessa begrepp relevanta för min studie. Jag har också 

använt Little m.fl. (2012) och Axelsson (2023) definitioner av begreppet 

riskfylld lek.  

Riskfylld lek 

Begreppet riskfylld lek och dess definition kommer att användas i analysen av 

bilderböckerna. Little m.fl. (2012) definierar riskfylld lek som lek på höga 

höjder som att kättra, hoppa från höjder och gunga. Hög fart exempelvis att 

gunga, cykla eller åka pulka med hög fart. Att använda farliga redskap så som 

sax eller kniv eller rep. Närhet till farliga element så som eld eller vatten. 

Kamplekar så som att brottas, låtsas bråka eller slåss med pinnar. Att barnen 

går vilse eller utforskar på egen hand utan en vuxens närvaro räknas också in 

till kategorin riskfylld lek. Axelsson (2023) beskriver också att det finns en 

kognitiv aspekt av riskfyllda lekar eftersom barnen behöver bedöma och 

avgöra om risken är värd att ta. Kopplat till detta blir även känslomässig och 

social karaktär relevant då barnen i de riskfyllda lekarna behöver brottas med 

känslor så som rädsla och besvikelse och spänning. Riskfyllda lekar är inte 

bara fysiskt riskfyllda utan kan även vara känslomässigt riskfyllda menar 

Axelsson (2023). 

Makt 

Dolk (2013) beskriver, utifrån Foucaults teorier om makt, att makt inte bara 

handlar om förtryck utan att makt också kan vara produktiv. Makt verkar och 

är tätt sammankopplat med normer och inte bara med lagar och regler. I detta 

fall handlar det inte om att straffa dem som gör fel utan att genom normer 

förebygga att fel görs. Genom normer ändrar människor medvetet eller 

omedvetet sina tankesätt. Dolk (2013) beskriver även hur makt och status är 

sammankopplade, agerar du enligt de normer som finns så får du högre status 

och där med makt. Normer menar Dolk (2013) är inte alltid tydliga och vi 

känner inte alltid av vilka normer som finns runt omkring oss. 
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Motstånd  

När en person har makt över någon eller några andra så talar man om 

asymmetriska maktrelationer. Kopplat till asymmetriska maktrelationer blir 

begreppet motstånd relevant. Enligt Foucault, menar Dolk (2013), finns det 

inga maktrelationer utan motstånd. Beroende på hur makten ser ut så tar 

motståndet olika form och uttryck. Barnen på förskolan har egna sätt att visa 

motstånd genom exempelvis skrik, vägran eller tystnad. För att närma sig en 

analys av maktrelationen mellan barn och vuxna beskriver Dolk (2013) 

begreppet delaktighet. Dolks (2013) tolkning på begreppet riktar sig snarare 

mot den politiska aspekten och hur makt förhandlas mellan barn och vuxna än 

barns delaktighet kamrater emellan. Som ofta i andra sammanhang används 

som definition av begreppet delaktighet kopplat till förskolans verksamhet. 

Delaktighet som begrepp i det här fallet har alltså fokus på vad barnen kan 

påverka och om de har möjlighet att göra motstånd.  

 

Förhandling  

Dolk (2013) beskriver att förhandling av makt kan ske mellan vuxna och barn 

och att detta blir ett produktivt sätt att förhålla sig till makt och maktrelationer, 

att förhandla för att påverka och förändra sin egen situation. Ålder är enligt 

Dolk (2013) starkt sammankopplat med både normer och makt. Äldre 

människor har ofta tolkningsföreträde och förskolans verksamhet är en plats 

där åldersnormer och maktfördelningen som kommer med dessa blir tydlig. 

Dolk (2013) beskriver att maktrelationen mellan vuxen och barn, och i 

förskolans verksamhet kan relationen mellan pedagog och barn inte kan 

upphöra, men att den kan omförhandlas. Att vuxna har mer makt över det som 

sker än barn har är ett oundvikligt faktum menar Dolk (2013) och den 

asymmetriska maktrelationen kopplat till ålder samt hur makten förhandlas blir 

aspekter att analysera i bilderböckerna. 
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METOD  

I detta kapitel presenteras den valda metoden för urval samt analys. I kapitlet 

presenteras också de begrepp som ligger som grund för analysen. Slutligen 

redovisas etiska överväganden och validitet och reliabilitet. Analysen kommer 

utgå utifrån hermeneutisk teori (Westlund, 2019), samspelet mellan bild och 

text (Nikolajeva, 2000; Sparrman, 2020) och narratologiska analysbegrepp 

(Ekholm, 2021; Nikolajeva, 2017). 

 

Val av metod   

I denna studie kommer en kvalitativ bilderboksanalys att användas eftersom 

syftet med studien är att undersöka och jämföra hur riskfylld lek framställs i 

bilderböcker. En textanalys handlar om att välja ut relevanta texter och förhålla 

sig och skapa kunskap kring deras innehåll (Widén, 2019). Widén (2019) 

beskriver att det finns fyra olika dimensioner man kan utgå ifrån i sin 

textanalys. I detta arbeta används den tredje dimensionen som utgångspunkt  

där fokus ligger på vad texten säger om det omgivande samhället och 

exempelvis dess värderingar. Denna dimension kommer ligga som grund för 

analysarbetet.  

Hermeneutik  

Westlund (2019) beskriver att hermeneutik ligger som grund för kvalitativ 

textanalys. Hermeneutik handlar om att tolka och förstå exempelvis 

skönlitterära texter, och texterna kan tolkas med fokus på författarens avsikt 

eller på läsarens tolkning av texten. Westlund (2019) beskriver allmän 

tolkningslära som den vidaste riktningen inom teorin där förståelsen av ett 

budskap står i centrum, till skillnad från andra riktningar där exempelvis 

förklaringen av ett budskap står i centrum. För att göra en trovärdig tolkning, 

menar Westlund (2019) att både delar och helhet och samstämmigheten mellan 

dessa är viktiga för att styrka sin analys av en text. Den hermeneutiska 

processen kan beskrivas som en spiral där forskaren i sin analys söker nya delar 

och djupare förståelse. Nikolajeva (2000) beskriver det som att man börjar med 

helheten, sedan fortsätter man med detaljerna för att kunna gå tillbaka till 

helheten med en bättre förståelse av texten.  

Bilderbok 

Sparrman (2020) beskriver illustrationer som bilder som beskriver ett skrivet 

argument. Sparrman (2020) beskriver att en bild både kan vara avgörande för 
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att en text ska förstås och att bilden kan bidra med ett djup till texten. Stor vikt 

vid en bildanalys ligger vid att studera detaljer men att också ha ett kritiskt 

förhållningsätt till bilden och fråga sig vad man kan och inte kan uttala sig om 

i analysen av en bild. En viktig aspekt i att möjliggöra för ett kritiskt 

förhållningsätt är att sätta sina egna tankar och åsikter åt sidan i sin analys av 

bilden (Sparrman, 2020).   

 

Nikolajeva (2000) beskriver hur bilderböckerna på olika sätt samspelar, 

exempelvis kan ord och bilder under tolkningsprocessen lämna luckor för 

läsaren att fylla i med sina tidigare erfarenheter. Ord och bilder kan också fylla 

ut varandras luckor, detta benämner Nikolajeva (2000) som kompletterande 

bilderböcker. Bilderna kan även verka parallellt med texten och berätta samma 

sak i symmetriska bilderböcker. I vissa böcker används bilden för att förstärka 

(förstärkande bilderböcker) ord eller delar av berättelsen, här kan ibland inte 

berättelsen förstås utan bilderna. Bilderböcker kan även vara kontrapunktiska 

där bilder och ord ifrågasätter varandra och båda delar behövs för att 

berättelsen ska förstås. Slutligen beskriver Nikolajeva (2000) motstridiga 

bilderböcker, i dessa stämmer inte ord och bild överens med varandra och kan 

skapa förvirring hos läsaren. Dessa är olika kategorier Nikolajeva (2000) 

beskriver som relevanta i arbetet med bilderböcker då samspelet mellan ord 

och bild inte går att bortse om man ska kunna göra en relevant analys. 

 

Nikolajeva (2000) menar att bilder i vissa fall kan uttrycka stämningar, känslor 

eller händelser bättre än ord, och att samspelet mellan ord och bild därmed kan 

bidra till många aspekter att analysera och tolka. I arbetet med analysen av 

bilderböckerna kommer samspelt mellan ord och bild och även bilderna i sig 

själva analyseras kopplat till de narratologiska och teoretiska begreppen.  

 

Tillvägagångssätt  

Urval av studieobjekt  

Första steget i textanalys som metod blir att hitta och formulera ett problem. 

Utifrån problemet söker man efter lämpliga texter att analysera. Widén (2019) 

beskriver vikten av att hitta lämpligt empiriskt material samt att göra en 

noggrann sökning av material som är relevanta för arbetet. Urvalet blir viktigt 

för det fortsatta arbetet med att skapa analytiska teman samt göra en detaljerad 

analys av det empiriskt materialet (Widén, 2019). Larsen (2021) beskriver 

godtyckligt urval som att forskaren själv väljer ut enheterna utifrån olika 

kriterier för att försäkra sig om ett varierat urval.  
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Studieobjekten som valts består av bilderböcker som på olika sätt skildrar 

riskfylld lek. Larsen (2021) beskriver de egenskaper som de utvalda 

studieobjekten har som variabler. I denna studie är variablerna att böckerna 

ska finnas tillgängliga för barn att läsa via exempelvis bokhandlare och 

bibliotek samt att någon aspekt av riskfylld lek gestaltas. Dessa är variabler 

som är viktiga för att studien ska vara aktuell för förskollärare som är 

verksamma idag. I urvalet sökte jag även efter om makt på något sätt skildrades 

i böckerna. Westlund, (2019) belyser vikten av att vara medveten om att de 

utvalda texterna alltid står i relation till sammanhanget de skrivits i och att detta 

alltid är en relevant del av både urvalet av empiriskt material och i 

analysprocessen. 

Studieobjektens egenskaper 

Larsen (2021) beskriver att man i en kvalitativ undersökning undersöker icke 

mätbara egenskaper och att dessa egenskaper utgör den data man samlar in. 

Studieobjekten, i det här fallet bilderböckerna undersökts systematiskt genom 

analys av hur den riskfyllda leken gestaltas i bilderböckerna, vilka känslor barn 

kontra vuxna har kopplat till den riskfyllda leken. Interaktion och 

maktpositioner, samt hur makten förhandlas mellan barn och vuxna undersöks. 

Egenskaperna undersöks utifrån Dolks (2013) perspektiv på maktrelationer 

och barns sätt att utöva demokrati genom att ifrågasätta dessa maktrelationer. 

Samt vad som identifierar riskfylld lek (Axelsson, 2023; Little m.fl., 2012).   

Bilderboksanalysen utgår utifrån Nikolajeva (2000) beskrivningar av 

bilderbokens viktiga samspel mellan illustrationer och text, samt Ekholms 

(2021) och Nikolajeva (2017) begrepp för narratologisk analys.  

Genomförande av analysen 

Bilderboksanalysen kommer utgå ifrån ett systematiskt tillvägagångssätt. 

Westlund (2019) beskriver vikten av att först läsa igenom texterna några 

gånger utan forskningsfrågorna i åtanke, för att låta texten stå för sig själv 

innan analysarbetet börjar. Inläsning av bilderböckerna blir det fösta steget i 

processen. 

  

För att systematiskt arbeta med texterna genom analys skapar man analytiska 

teman. Dessa baseras på den problemformulering som tidigare gjorts. Widén 

(2019) beskriver analytiska frågor som en viktig del i textanalysen. Att ställa 

väl uttänkta, kritiska frågor blir ett verktyg för analysarbetet. Detta menar 

Widén (2019) är avgörande för att kunna utföra ett gott hantverk. De analytiska 

frågorna som används är de frågeställningar som presenterats tidigare i texten.  
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Analysen kommer utgå utifrån de narratologiska begreppen miljö och konflikt 

(Nikolajeva, 2017). Analysen kommer även utgå ifrån de utvalda teoretiska 

begreppen riskfylld lek, makt, motstånd och förhandling (Dolk,2013). 

Grunden i en narratologiskanalys är att utgå ifrån innehåll och from där 

innehåll handlar om vad som berättas och form om hur innehållet berättas.  

 

Analysen sker utefter böckernas handlingsförlopp och analyseras med hjälp av 

de narratologiska begreppen miljö och konflikt (Nikolajeva, 2017). Dessa 

begrepp är relevanta då analysen berör riskfylld lek, makt och barns 

självständighet. Under processen sorteras viktiga citat, skeenden och 

exempelvis hur riskfylld lek gestaltas ut. Även hur makt gestaltas och uttrycks, 

gestaltningar av delaktighet och motstånd hos barn sorteras ut för att stärka 

analysen. Slutligen görs en kort analys av bilderbokens tema (Ekholm, 2021) 

Analytiska begrepp 

Bilderböckerna kommer analyseras med hjälp av Ekholms (2021) samt 

Nikolajevas (2017) begrepp inom narratologi. Nikolajevas (2017) beskriver att 

narratologi är en litteraturvetenskaplig inriktning med fokus på en texts 

uppbyggnad och berättarteknik. Där fokus ligger på frågan hur? och inte på 

frågan vad? kopplat till en texts utformning. 

Miljö  

Nikolajeva (2017) beskriver miljöns betydelse och att miljön exempelvis kan 

belysa konflikter, när personer förflyttas mellan verklighet och fantasi eller 

belysa annan information som är relevant för berättelsen. Bilderna har i 

bilderboken stor betydelse för hur miljön gestaltas och här kan man se detaljer 

som således inte beskrivs i texten. Miljön kan bidra till att skapa en känsla eller 

atmosfär som blir viktig för berättelsen eller så kan miljön fungera som en 

symbol för bokens budskap. 

Konflikt  

Nikolajeva (2017) beskriver olika typer av konflikter man kan stöta på i 

litteraturen. Hon benämner konflikterna på följande vis, Person mot person där 

huvudpersonen konfronteras med en motståndare med en motsättning. I 

konflikter av typen person mot samhället möter personen i stället sociala 

konventioner som på något sätt hindrar personen från att må sitt mål eller 

tvingar personen göra ett moraliskt val. I Person mot naturen konfronteras 

personen med naturens krafter och ofta handlar det om personens överlevnad. 
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Slutligen beskrivs person mot sig själv som den mest komplexa konflikten, här 

sker en inre strid eller moraliska dilemman.  

Tema 

Ekholm (2021) beskriver motiv i en berättelse som händelser och skeenden 

som läsaren möter vid upprepade tillfällen i texten. Motiven kan vara enkla 

och konkreta och kräver ingen djupgående tolkning. Dessa motiv blir sedan 

beståndsdelar för berättelsens tema. Berättelsens tema är till skillnad från 

motiv abstrakt och begreppsligt. Temat är ett resultat av läsarens tolkning av 

texten. Hur temat tolkas beror på vilket perspektiv texten analyseras genom. 

Temat lyfter fram frågor och påverkar det centrala problemet i berättelsen 

snarare än leverera ett svar eller ett budskap.  

Validitet och reliabilitet 

Larsen (2021) beskriver vikten av arbetets bekräftbarhet, trovärdighet och 

överförbarhet. Bekräftbarhet handlar om att samla in relevant data för studien 

och för att kunna styrka studiens resultat. De utvalda bilderböckerna speglar 

tydligt olika aspekter av riskfylld lek utifrån Little m.fl. (2012) och Axelssons 

(2023) definitioner av begreppet. Larsen (2021) beskriver att man i den 

kvalitativa studien har som mål att både tolka och beskriva det som undersöks. 

Trovärdighet handlar om att de tolkningar vi gör ska vara trovärdiga och 

relevanta till studien (Larsen, 2021).  

 

Överförbarhet handlar om att studien ska vara relevant även i andra kontexter 

(Larsen, 2021). Denna studie kan ses som relevant i förskolans verksamhet då 

vi enligt förskolans läroplan (Skolverket, 2018) ska erbjuda barnen olika typer 

av aktiviteter i olika miljöer och utbildningen ska anpassas utifrån individens 

förmågor och behov. Bekräftbarhet, trovärdighet och överförbarhet blir alla 

delar viktiga för forskningens validitet. (Larsen, 2021). 

 

Larsen (2018) beskriver att reliabilitet har och göra med en studies pålitlighet 

och noggrannhet. Att säkra en hög reliabilitet i kvalitativa studier är inte alltid 

helt enkelt menar Larsen (2018) eftersom det är just tolkningar, av texter och 

bilder i det här fallet, som sker. Det viktiga blir att tolkningarna inte sker utifrån 

författarens egna tankar eller utifrån slumpartade omständigheter. I denna 

studie stärks därför studiens reliabilitet då analyserna skett systematiskt utefter 

samma teoretiska och narratologiska begrepp och redovisas på ett strukturerat 

sätt. Forskaren stärker resultatet genom just noggrannhet i databehandlingen 

menar Larsen (2018). 
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Etiska överväganden  

I en analys av böcker blir en viktig etisk aspekt för arbetet det som beskrivs 

som forskaretik (Löfdahl Hultman, 2021), alltså att vara ärlig kring det som 

publiceras. Det är viktigt att vara tydlig och hänvisa till de källor som används 

i arbetet. Det är också relevant att tänka ur ett etiskt perspektiv när man skriver 

sin text, alltså reflektera hur man framställer människor och fenomen i 

exempelvis sin analys av bilderböckerna. Enligt Vetenskapsrådet (2017) ska 

syftet med studien förklaras tydligt för att det ska förstås vad forskningen kan 

tillföra. Det är också viktigt att behålla en objektiv forskarroll och därför ha ett 

kritiskt förhållningssätt till det egna arbetet. 

 

I arbetet med analys av de utvalda bilderböckerna är jag medveten om att mina 

tidigare erfarenheter påverkar hur jag analyserar materialet, jag har försökt att 

förhålla mig neutralt till studieobjekten och hålla mig till de utvalda teoretiska 

begreppen under analysen för att få fram ett så trovärdigt resultat som möjligt. 

I analyserna av böckerna analyseras inte materialet med någon koppling till 

författarna som personer eller i syfte att kritisera böckerna. Därmed berörs inga 

personer eller uppgifter om personer i studien och de forskningsvetenskapliga 

principerna (Vetenskapsrådet, 2017) blir inte relevanta i arbetet.  
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RESULTAT OCH ANALYS 

I det här kapitlet presenteras resultat och analys av de utvalda bilderböckerna 

Gropen (AdBåge, 2018), Aja baja, Alfons Åberg (Bergström, 2006), Till 

vildingarnas land (Sendak, 2019), Klättra i träd (Sundmark & Gustafsson, 

2022) och Melker virrar bort sig (Lundgren & Jönsson, 2021).  

 

Som utgångspunkt används narratologiska analysbegrepp samt Dolks (2013) 

begrepp kopplat till makt och delaktighet i förskolan och begreppet riskfylld 

lek (Axelsson, 2023; Little m.fl., 2012). Detta för att få svar på studiens 

frågeställningar om hur riskfylld lek, makt och barns rätt att påverka sin egens 

situation gestaltas i bilderböckerna. För de böcker som inte har sidnummer 

kommer hänvisning till [Uppslag] ske i stället. I slutet av varje analys 

presenteras en slutsats där de relevanta narratologiska och teoretiska begreppen 

förtydligas kopplat till analysen. 

Gropen (2018) 

Gropen handlar om en flicka som under rasterna brukar leka i en grop utanför 

skolgården tillsammans med sina vänner. Lärarna på skolan tycker inte om att 

barnen leker i gropen, det är farligt och man kan slå sig tycker de. Men barnen 

älskar gropen. Där kan man leka många olika sorters lekar och alla får plats. 

En dag förbjuder lärarna barnen från att leka i gropen mer. Barnen tycker att 

det är tråkigt att bara leka vid gungorna eller sparka boll, de får inte ens gunga 

högt. Till slut lyckas barnen hitta ett sätt att tänja på reglerna. De leker 

nämligen inte i gropen, utan på gropens kant. Men en dag får lärarna nog, och 

gropen fylls igen med grus. Men om gropen inte längre finns kvar ska barnen 

då leka? Men plötsligt ser dom någonting, en hög och den är mycket bättre än 

Gropen. 

 

”Man behöver inte ens leka samma, för alla får plats ändå” 

 

På det första uppslaget ser vi en grå skolgård. Den är tom och inga barn leker 

där. Bakom ett av husen syns en stor grop, i gropen syns spår av lek då det 

ligger vantar och hopprep på marken. På nästa uppslag får vi möta barnens lek 

i gropen för första gången. Barnen hänger i illustrationerna från höga grenar i 

träd och klättar på stora stenar. Det pågår flera olika lekar och en gemenskap 

illustreras då det syns hur barnen hjälper varandra att bära tunga grenar och 

komma upp i träd [Uppslag 2]. Fortsatt på uppslag 3 kan vi se den riskfyllda 

leken illustreras då barnen klättrar och springer ner för backar. Vi kan skymta 

hopprep på bilden. Alla är av typen av lekar som kan benämnas som riskfyllda. 
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Ännu har inte de vuxna nämnts i boken, men det första mötet vi får med lärarna 

är när berättarjaget förklarar att de vuxna hatar gropen [Uppslag 4]. ”Dom 

tycker inte att vi ska vara där och leka. För man kan dö. – Åtminstone ramla 

och slå sig! säger Eva.” (AdBåge, 2018, uppslag 4).  Under följande uppslag 

fortsätter leken i gropen och åter igen illustreras riskfylld lek genom barn som 

klättrar, bygger med pinnar och rullar ner för kanten av gropen. I 

illustrationerna kan vi se en skymt av barnens första försök till att göra 

motstånd då de ser ut att skrika upp mot lärarna på kanten när lärarna försöker 

få barnen att leka på skolgården i stället [Uppslag 5]. Lärarna står i 

illustrationerna vid gropens kant med armarna i kors eller i fickorna och ser 

sura ut.  

 

”Hela veckan sitter vi och gnisslar på gungorna.” 

 

Barnen leker i gropen flera dagar i rad, och ingen slår sig. Men efter att ett av 

barnen, Vibeke, en dag trillar på sina egna skosnören på väg ut från mellis så 

blod rinner och hon får skrapsår [Uppslag 7] så blir gropen förbjuden. Och vi 

får möta barnens andra försök till motstånd. När barnen får veta att de inte får 

leka i Gropen mer gör de motstånd. ”VARFÖR DÅÅÅ? tjuter vi och blir 

tokiga, men Eva bara svarar att det är: DÄRFÖR!” (AdBåge, 2018, uppslag 8). 

I illustrationerna ser vi hur alla barn på olika sätt ser upprörda eller sura ut. 

Barnen protesterar verbalt men det finns ingen demokrati i det beslut som tas, 

barnen är medvetna om att de inte var leken i gropen som orsakade skadan. 

Men trots detta så blir just gropen förbjuden. Den asymmetriska 

maktrelationen blir tydlig då ett beslut tas endast utifrån lärarnas perspektiv 

 

”Hela veckan sitter vi och gnisslar på gungorna. Man får inte stågunga, inte 

göra farthopp. Inte göra snurrgunga och inte gunga högt.” (AdBåge, 2018, 

uppslag 9). I och med det nya beslutet tas barnen ifrån all sin rätt till riskfylld 

lek. Miljöns betydelse är påtagande i boken, när lek i Gropen blir förbjuden ser 

vi på uppslag 9 när barnen sitter på gungorna hur miljön är grå och trist, hela 

uppslaget är grått. Naturen och de material barnen hittar där upplevs alltså 

inspirera barnen till lek snarare än skolgårdens leksaker och redskap. Det är 

tydligt att miljön är viktigt för att den riskfyllda leken ska kunna förekomma. 

Lärarnas makt blir också tydlig då barnen lyssnar på lärarna, trots att de tycker 

att beslutet om att förbjudna lek i gropen är ett dåligt beslut. 

 

Barnen hittar efter ett tag en ny plats att leka på, inte Gropen utan i stället 

Gropens kant [Uppslag 10]. Genom att hitta kryphål i reglerna så lyckas barnen 

förhandla sin makt (Dolk, 2013) då de går emot lärarnas vilja men inte bryter 

mot de regler som satts upp. En dag, när berättarjaget ska på toa, råkar hon 

höra lärarna prata i fikarummet om att gropen borde försvinna ”Snart ramlar 
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någon över kanten” (AdBåge, 2018, uppslag 12) säger en av lärarna och det 

speglar de vuxnas oro över den riskfyllda leken [Uppslag 12]. 

 

”På måndagen finns ingen grop”  

 

När gropen en måndag försvinner gestaltas en tomhet både i text och 

illustrationer, uppslaget är åter igen helt grått och barnen står samlade och ser 

ut över det platta tillsammans. Ett barn håller en hand på ett annat barns rygg 

och två andra barn ser ut att hålla hand. En gemenskap blir tydligt gestaltad när 

något viktigt tas ifrån barnen. ”På måndagen finns ingen grop. Det finns ingen 

kant. Det är bara platt och hårt!” (AdBåge, 2018, uppslag 13). ”Men plötsligt 

ser vi en grej” (AdBåge, 2018, uppslag 14). Vi får nu i illustrationerna se 

barnen framifrån och de ser med förvånade miner bort mot någonting vi inte 

kan se i bild. På uppslag 15 får vi se barnen springa mot en stor hög, precis 

som gropen är högen täckt av sly och stenar och i texten beskrivs hur barnen 

åter igen leker riskfyllda lekar. Ännu en gång lyckades barnen förhandla sin 

makt genom att hitta en ny, inte ännu förbjuden plats, att leka på. På det sista 

uppslaget ser vi barnen lekandes på högen, de klättrar återigen i träd, kastar sig 

ner för högens kanter och längst ner i bild står lärarna med armarna i kors och 

sura miner [Uppslag 16].  

Slutsats om Gropen  

Miljön har en stor betydelse i berättelsen, både för barnens rätt till att utöva 

riskfylld lek samt i frågan om makt och motstånd. Vi kan se redan på bokens 

omslag hur barnen leker med pinnar, stora stenar, klättar och hänger i träd. Alla 

är saker som kan identifieras som riskfylld lek (Little m.fl., 2012). I boken kan 

vi flera gånger både se saker så som rep och att barnen klättrar och åker ner 

från backar i hög fart, men också läsa om den riskfyllda leken när de pratar om 

att de inte får gunga högt som ett exempel. Berättarjaget talar ofta om gropen, 

och senare kanten och högen på ett sätt som målar upp dessa miljöer som 

spännande och som lockar barnen till lek. I illustrationerna leker barnen på 

dessa, enligt lärarna farliga, plasterna med leenden på läpparna.  

 

Men miljön är också ett tydligt motiv för konflikt i denna bok då det finns en 

stark vilja hos barnen att leka på platser som de vuxna inte anser är säkra och 

i de vuxnas försök att hindra barnen från att leka i den miljö de vill så speglas 

tydligt en asymmetrisk maktrelation (Dolk, 2013). Barnen försöker göra 

motstånd men får ingen delaktighet i de beslut som tas. 

 

I boken kan man se att barnen möter motstånd från de vuxna. Å ena sidan kan 

man se det som den typ av konflikt som Nikolajeva (2017) beskriver som 
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person mot person men man skulle också kunna se det som typen person mot 

samhället, då lärarna kanske representerar de vuxna i samhället och deras 

rädsla för att barnen ska skada sig. En rädsla, men också en lathet gestaltas hos 

de vuxna, då man får en känsla av att det skulle bli omständligt om barnen gör 

sig illa. Det är oavsett ett tydligt barnen-mot-lärarna-perspektiv under 

berättelsens gång och åldersnormen kring vem som bestämmer är tydlig 

igenom hela boken. Barnens gemenskap och tryggheten i varandra gestaltas 

flera gånger genom illustrationerna där vi ser hur barnen hjälper varandra.  

 

Genom hela bokens gång sker en konflikt mellan barn och vuxna om att få eller 

inte få leka riskfyllda lekar I illustrationerna kan vi se att de vuxna står med 

armarna i kors och några av barnen ser upp och man skulle kunna tolka det 

som att de skriker mot de vuxna. Barnen gör alltså motstånd (Dolk, 2013) mot 

de vuxnas försök att utöva sin makt både genom att vägra lyssna och att skrika. 

Barnen lyckas, genom att hitta nya spännande platser att leka på förhandla sin 

makt mellan dem och lärarna. När barnen hittar högen går det snabbt från en 

hopplöshet hos barnen till en ny lust till lek och boken slutar lite på samma sätt 

som den börjar med lyckliga lekande barn och missnöjda lärare. 

 

Jag tolkar bokens tema som att barnens gemenskap och vilja till lek och 

utforskande är starkare än de vuxnas rädsla. Att boken avslutas med att barnen 

ännu en gång hittat en ny och spännande plats att leka på, där alla får plats 

påvisar den riskfyllda lekens betydelse i Gropen (AdBåge, 2018).  

 

Till vildingarnas land (1963) 

Till vildingarnas land handlar om Max som är hemma med sin mamma och 

hemma gör han massa hyss, till slut får mamman nog och skickar honom i 

säng, utan mat. Men plötsligt börjar det växa en skog i Max rum och han beger 

sig av på en båt och åker i nätter och dagar ute på havet. Till slut kommer Max 

fram till vildingarnas land. Där finns vildingarna som är stora och hemska med 

vassa klor och tänder. Max är först rädd men sen säger han till vildingarna att 

lugna sig och vildingarna bli så rädda att de kallar Max den vildaste vildingen 

och gör honom till kung. Max busar och för oväsen tillsammans med 

vildingarna men till sist sitter han där i sitt tält i vildingarnas land och känner 

sig ensam. Kanske längtar han till och med hem. Max bestämmer sig för att 

lämna vildingarnas land och gör den långa resan hem igen, där maten 

fortfarande är varm. 

 

”Vilding” 
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På uppslag 1 presenteras bokens huvudperson, Max. Vi får i en liten illustration 

på högra sidan av uppslaget se hur Max, iklädd en vargdräkt, hamrar in en stor 

spik i väggen och det ser ut som att han försöker bygga ett tält. På nästa uppslag 

ser vi Max jaga en hund med en stor gaffel i handen. På väggen sitter en 

teckning ritad av Max med ett monster på. Den riskfyllda leken gestaltas redan 

på de första sidorna när Max leker ensam med exempelvis hammare och spik 

i illustrationerna [Uppslag 2]. 

 

På uppslag 3 ser vi fortfarande en bild på endast höger sida av uppslaget, Max 

står åter igen i sitt rum och ser sur ut. På uppslaget står: ”så att hans mamma 

till slut ropade ”VILDING” till honom. Max morrade tillbaka ”JAG SKA ÄTA 

UPP DIG”, då blev han skickad till säng utan något att äta alls” (Sendak, 2019, 

Uppslag 3). Vi kan se en asymmetrisk maktrelation där Max mamma har 

makten att bestraffa honom genom att stänga in honom i hans rum och inte ge 

honom mat efter att han gjort hyss.  

 

”.. och väggarna förvandlades till världen runt omkring” 

 

När vi kommit till uppslag 4 ser vi hur en skog börjar växa i Max rum och på 

nästa uppslag ser vi hur illustrationen blivit gradvis större under berättelsens 

gång [Uppslag 5] och på uppslag 6 är Max rum borta och skogen tar upp hela 

höger sida av uppslaget och Max vandrar i väg i sin vargdräkt genom skogen. 

På uppslag 7 sitter Max i en båt och vi förstår genom texten att Max reser en 

lång väg, ”vecka ut och vecka in, nästan under ett år, långt bort till vildingarnas 

land” (Sendak, 2019 Uppslag 8) och vi möter berättelsens första vilding. I 

illustrationen ser vi Max i sin båt, han ser rädd ut för det stora monster han 

mött i havet. Monstret har stora horn och vassa klor och är mycket större än 

Max. Illustrationerna blir fortfarande gradvis större.  

 

”tills Max sa ”LUGN” och tämjde dem med det gamla trollknepet” 

 

På uppslag 9 ser vi Max med en arg min i sin båt när han möter vildingarna 

som står på stranden: ”då röt de sina hemska rytanden och gnisslade med sina 

hemska tänder” (Sendak, 2019 Uppslag 9) och illustrationerna och texten 

gestaltar farliga stora vildingar. På uppslag 10 sker en förändring i 

maktpositioner. Plötsligt utropar den rädda lilla Max att vildingarna ska lugna 

sig och trots den stora skillnaden i storlek så står Max som är liten i jämförelse 

upprätt och riktar sig mot vildingarna. Vildingarna ser förskräckta ut och Max 

har tagit över makten. ”Då blev de rädda och kallade honom för den vildaste 

vildingen” (Sendak, 2019 Uppslag 10). Max blir kung, han får en krona på 

huvudet och nu är det han som bestämmer. Att vildingarna gör Max till kung 

kan även det tolkas som en symbol för att Max har makten. På uppslag 11 kan 
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vi se Max sittande med sin kungakrona och vildingarna bugandes framför 

honom. Till skillnad från i början där Max mamma bestämmer är det helt och 

hållet Max som bestämmer nu.   

 

När vi kommer till uppslag 12 har illustrationen tagit över hela uppslaget och 

det finns ingen text att läsa. Max och vildingarna ser ut att skrika och hoppa. 

De hänger högt uppe i träd [Uppslag 13] och man kan tolka det som att Max 

styr då han på uppslag 14 rider på en av vildingarnas ryggar då de andra tittar 

på. Tillskillnad från Hemma hos Max, där hans mamma bestämmer, är det nu 

Max som bestämmer och han väljer att leka riskfyllda lekar. 

 

” ’sluta nu’ sa Max och skickade vildingarna i säng utan kvällsmat” 

 

När vi kommit till uppslag 15 så har illustrationerna åter igen minskat och vi 

kan läsa att Max, likt det hans mamma sagt i början, säger till vildingarna att 

sluta och att han ”skickade vildingarna i säng utan kvällsmat” (Sendak, 2019 

Uppslag 15). Kanske är detta ännu ett sätt för Max att känna att han har makten 

då han agerar som den person som har makt i vanliga fall. Max känner sig 

plötsligt ensam och ” han önskar han varit hos någon som tyckte om honom 

mest av alla” (Sendak, 2019 Uppslag 15) och man förstår att han längtar hem 

till sin mamma. Så Max struntar i att vara vildingarnas kung och trots 

vildingarnas protester åker han i väg med sin båt igen. Han seglar länge och 

”rakt in i den kväll som fanns i hans eget rum där middagen väntade på honom” 

(Sendak, 2019 Uppslag 18). Max är åter på sitt rum, han ser lättad ut. Det sista 

uppslaget är helt vitt och det enda som syns är texten ”och den var ännu varm” 

(Sendak, 2019 Uppslag 19) som refererar till mammans mat. Gradvis har 

bilderna ännu en gång ändrat storlek, men denna gång blivit mindre igen i 

förhållande till texten för att till slut vara borta och Max är åter hemma i 

tryggheten hos sin mamma. 

Slutsats om Till vildingarnas land  

Till vildingarnas land är en berättelse om fantasins värld och vikten av bokens 

miljö blir tydlig i just fantasin. När Max befinner sig i vildingarnas land får han 

göra som han vill, illustrationerna visar en vacker natur som är fri för riskfyllda 

lekar som inte får förekomma hemma. Att allt är en fantasi kan vi förstå genom 

illustrationerna som gradvis blir större när Max tar sig till vildingarnas land 

och sedan gradvis blir mindre och helt försvinner när han kommer hem igen. 

Det sista uppslaget är helt vitt. Hur skogen växer fram och hur exempelvis 

tältet Max bygger på bokens första uppslag är samma tält som han senare bor 

i vildingarnas land är sätt att koppla ihop miljön i illustrationerna med Max 

fantasi och verklighet.  
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I början av boken möter vi en konflikt av typen person mot person. Max är i 

konflikt med sin mamma om vilken typ av lekar som får lekas och makten 

ligger hos mamman då hon skickar Max till sitt rum. Men man kan även tolka 

att det finns en inre konflikt då Max flyr till vildingarnas land för att få 

bestämma själv, kanske kan han inte förhandla makten mellan sig och sin 

mamma utan ser fantasin och leken som en väg till att få bestämma själv. Det 

är tydligt att när Max är i vildingarnas land så tar han chansen att bete sig just 

som en vilding, som hans mamma i början av boken kallar honom. Men han 

får även känna på hur det är att vara vuxen och säga de saker som hans mamma 

säger till honom. Som på uppslag 15 där Max skickar vildingarna till sängs 

utan mat. En intressant aspekt är att Max på uppslag 15 även längtar hem, man 

kan tolka det som att efter att få ha varit den som styr och ställer så kanske 

Max ändå längtar hem och att det ibland kan vara tryggt att få vara den som 

slipper bestämma.  

 

Fantasin börjar avslutas i och med att Max börjar längta hem. Axelsson (2023) 

beskriver att riskfyllda lekar även handlar om mentalt riskfyllda lekar, som kan 

handla om att bli besviken eller känna sig utanför. Och kanske är det just en 

mentalt riskfylld lek vi möter i Till vildingarnas land när Max testar att ta sig 

an egenskaper han inte får möjlighet att ta sig an i verkligheten. Som barn 

ligger oftast makten hos de vuxna, vilket Dolk (2013) beskriver som 

oundvikligt, vuxna behöver ta ansvar. Men i sin fantasi möter Max varelser 

som är större och farligare än han själv. Vildingar som kanske borde ha makten 

men i sin fantasi får Max genom sitt sätt att agera förhandla makten och testa 

på att vara den som bestämmer. Någonting man kan tänka sig att han kanske 

inte får möjlighet att göra i sin verklighet. Boken handlar om Max resa från 

tryggheten hemma till något nytt och okänt där han både får utmanas och får 

möjlighet att vara den som bestämmer vilket jag ser som bokens övergripande 

tema.  

 

Klättra i träd (2022) 

Klättra i träd handlar om den stora spänningen kring att just klättra i träd. 

Boken handlar om en pojke och hans vänner som en dag ska upp och klättra i 

sina bästa lekträd. Pojkens lillasyster vill också vara med och klättra men det 

får hon inte, för hon är bara i vägen. De blir ett spännande äventyr uppe i träden 

där barnen flyger rymdraketer, möter rymdvarelser och en massa mer. Men 

plötsligt är de högt uppe i det största trädet och det börjar blåsa och det blir 

ganska otäckt. Hur ska de nu kunna ta sig ner? Plötsligt hör de Lillasyster ropa, 

kanske kan hon hjälpa dem. 
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”Alltid ska hon vara med, fast hon inte klarar någonting!” 

 

I den här boken får vi redan på första uppslaget möta en åldersrelaterad norm. 

Berättarjaget berättar att han och hans kompisar ska klättra i träd, han nämner 

alla kompisar vid namn och sist står det ”- och så Lillasyster. Alltid ska hon 

vara med, fast hon inte kan någonting!” (Sundmark & Gustafsson, 2022, 

Uppslag 1). Bara av att hon inte nämns vid namn, utan kallas Lillasyster kan 

vi tolka in att åldern har betydelse för situationen och i vilken uträckning man 

anses klara av att klättra i träden. Vi ser även i illustrationerna att de andra 

barnen är längre än lillasystern vilket antyder att de också är äldre. 

Berättarjaget beskriver vilka träd de ska klättra i och till sist att de ska klättra 

upp i ett träd som kallas Älvans träd, ett träd de inte klarat av att klättra upp så 

högt i tidigare och den riskfyllda lekens lockelse gestaltas i berättelsen 

[Uppslag 1].  

 

På uppslag 2 kan vi se hur barnen klättrar upp i trädet med hjälp av en repstege 

vilket också visar på att leken är riskfylld då de är ett träd där de behöver ta 

hjälp av en stege för att komma upp och detta gestaltar ett högt träd. På 

upplaget får vi se och läsa hur berättarjaget håller i stegen. Men han drar upp 

stegen så att lillasyster inte når den och lillasystern står arg nedanför trädet. På 

uppslag 3 ser vi hur berättarjaget släpper ner stegen igen och lillasystern får 

stegen i huvudet och det börjar blöda. ”Fast jag ropar förlåt gråter hon bara och 

springer i väg. Men det kanske är lika bra, hon är ändå bara i vägen när man 

ska klättra i träd” (Sundmark & Gustafsson, 2022, Uppslag 3). I den här 

berättelsen möter vi inga vuxna, och det talas inte om några vuxna men makt 

relaterat till ålder är ändå gestaltat. I den här boken är det de större barnen som 

har makten. Lillasystern ses som oförmögen att klara av den typen av riskfylld 

lek som de större barnen vill leka.  

 

”…klänger från gren till gren ända till raketen” 

 

Det beskrivs i texten att barnen använder en stege och sedan ett rep för att ta 

sig till trädet som kallas för Raketen. ”Robin har ett rep som vi kan använda 

för att klättra vidare mellan träden utan att röra marken” (Sundmark & 

Gustafsson, 2022, Uppslag 4) och i illustrationerna ser vi barnen högt uppe i 

ett träd och det är tydligt att den riskfyllda och spännande leken lockar barnen. 

På detta uppslag får vi även se barnens fantasilek illustreras. De leker på 

uppslag 4 att de kör en rymdraket, och de möter rymdvarelser och monster på 

uppslag 5. På uppslag 6 kan vi se en enorm spindel som nästan täcker halva 

uppslaget och längst ner i bild står barnen på ett av trädens grenar och försöker 

hjälpa berättarjaget ur spindelns nät. Illustrationerna är färgglada och talande 
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för de känslor som beskrivs i texten [Uppslag 7]. Både illustrationer och text 

visar barnens fantasier samt hur lustfyllt det är för barnen att klättra i träd. 

 

Plötsligt hör de Lillasyster ropa, hon letar efter dem. Men vi ser hur 

berättarjaget håller pekfingret över munnen som för att säga åt de andra att vara 

tysta. En stark gemenskap gestaltas hos de äldre barnen och man kan antyda 

ett utanförskap hos lillasystern. Åter igen blir maktrelationerna tydliga, det är 

storebrodern som bestämmer huruvida lillasystern får vara med eller inte 

[Uppslag 8]. 

  

”Högre och högre fastän det är farligt, upp i älvans träd.” 

 

Barnen fortsätter på uppslag 9 mot älvans träd, trädet de beskriver i början som 

det träd de aldrig lyckats klättra högt upp i tidigare. ”Det är det största, högsta 

och mest magiska av alla träd” (Sundmark & Gustafsson, 2022, Uppslag 9). 

På uppslag 10 vänds hela illustrationen så att man behöver vända boken till 

stående för att kunna läsa texten och se det höga trädet med grenar utspridda 

över hela uppslaget. Barnen är utspridda över trädet och de har klättrat högt 

upp. ”Högre och högre fastän det är farligt, upp i älvans träd. Uppåt! Uppåt!” 

(Sundmark & Gustafsson, 2022, Uppslag 10) och i texten beskrivs det av 

barnen själva att leken är farlig, och man kan tolka att fara är kopplat till 

spänning. 

 

Nu sker en vändning i berättelsen för när barnen är högt uppe i Älvans träd så 

börjar det blåsa. Helt plötsligt är inte leken lika rolig längre. I illustrationerna 

sker ett skifte i färger från den tidigare fantasivärlden och tillbaka till 

verkligheten. Barnen blir rädda och Tova, ett av barnen, blir så rädd att hon 

stannar upp och blockerar vägen för de andra barnen. ”Vi vill klättra ner, men 

kan inte” (Sundmark & Gustafsson, 2022, Uppslag 11). Den riskfyllda 

klättringsleken och den känsla av att vara i kontroll och vara stor och bestämma 

över sig själv avbryts av barnens egen rädsla för att trilla ner från trädet. I 

illustrationerna ser vi hur barnen klamrar sig fast runt trädets grenar med 

ansiktsuttryck som tyder på rädsla och obehag. ”Tänk om vi ramlar” 

(Sundmark & Gustafsson, 2022, Uppslag 11). 

 

”Lillasyster ropar att hon kan hjälpa oss”  

 

Plötsligt hör de Lillasyster ropa att hon kan hjälpa dem för hon kan se nedifrån 

marken hur barnen kan sätta fötterna på de olika grenarna för att ta sig ner. Här 

sker en förändring, plötsligt har Lillasyster möjlighet att hjälpa de större barnen 

ner för trädet. Möjlighet att vara den som kan [Uppslag 12]. Vi ser hur barnen, 

med fortfarande rädda ansiktsuttryck, klättrar ner för trädet och längst ner står 
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Lillasyster och pekar. Barnen lyssnar och tar hjälp av Lillasyster och på 

uppslag 13 har de kommit ner igen, och i tryggheten av att komma ner igen får 

barnens lekfulla fantasi ta plats igen ” Det är lite magiskt faktiskt. Till slut är 

vi nere” (Sundmark & Gustafsson, 2022, Uppslag 13). På sista sidan av 

uppslag 13 så får vi se hur barnen glada sitter tillsammans och nu är Lillasyster 

med och de äter bullar och dricker saft och tittar på lillasysters plåster. ”I 

morgon ska hon få vara med och klättra.” är den sista meningen i boken som 

syftar på lillasystern. Lillasyster har genom att visa sig kapabel förhandlat sin 

makt och får vara med i leken. Och trots att barnen blivit rädda uppe i trädet 

finns fortfarande lusten för att utforska uppe i träden kvar.  

Slutsats om Klättra i träd 

Dolk (2013) beskriver hur makt och normer är starkt sammankopplade och hur 

normer påverkar hur vi beter oss och vem som har makten. I det här fallet är 

det tydligt att berättarjaget har makt att bestämma vem som får vara med. 

Lillasyster anses av berättarjaget vara för liten för att klättra i träd, och får 

därför inte vara med. Normer och makt präglar situationen kopplat till ålder 

även om inte det handlar om barn och vuxna utan om barn i olika åldrar i stället. 

Det förekommer två typer av konflikter i berättelsen. En av typen person mot 

person mellan berättarjaget och lillasystern. Men också en konflikt av typen 

person mot naturen som Nikolajeva (2017) beskriver. Väl uppe i det svåraste 

trädet blir det farligt för barnen att vistas där de är. Trädet, vinden och höjden 

blir alla faktorer som utgör en fara för barnen men och hjälp av Lillasyster 

klarar de sig ner oskadda. Det är också intressant att de även i denna bok, likt 

i Gropen (2018) sker en olycka men som inte är på grund av den riskfyllda 

leken. Lillasyster få stegen i huvudet när berättarjaget släpper ner den på henne. 

Men ingen skadas i leken i träden.  

 

Miljön har betydelse för hur den riskfyllda leken gestaltas. I den här boken så 

gestaltas att klättra i träd och vara på höga höjder, som är en del av Little m.fl. 

(2012) definition av riskfylld lek. Miljön i boken har betydelse både för den 

riskfyllda leken i sig, barnen klättrar och syns inte och får därmed vara ifred i 

sin lek. Men bokens miljö har också betydelse för att skildra skillnaden mellan 

barnens fantasivärld och verkligheten så illustrationernas karaktär förändras 

när barnen leker och är i olika fantasivärldar. 

 

Det är intressant hur den riskfyllda leken i boken får visa på hur viktig den kan 

vara för barns fantasi, men hur snabbt den kan bli otäckt när barnen inte längre 

känner att de har kontroll. Denna fysiska kontra känslomässiga aspekt i den 

riskfyllda leken som Axelsson (2023) beskriver kräver balans för att leken ska 

fortsätta vara lustfylld. Boken avslutas med att det är Lillasyster som till slut 

hjälper de andra barnen ner och kanske är lillasysters sätt att både visa sig 
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kompetent och att tillskillnad från tidigare vara den som har kontroll över 

situationen ett sätt för lillasyster att förhandla makten för att till slut få vara 

med och leka. Det övergripande temat jag ser i boken är spänningen i att få 

leka spännande lekar i fantasins värld.  

 

Aja baja, Alfons Åberg (1973) 

Aja baja, Alfons Åberg handlar om Alfons som nästan aldrig får leka med 

verktygslådan, fast än att den är så spännande. Men vissa dagar vill Alfons 

pappa bara vara ifred. Idag är en sådan dag, och då kanske man kan få leka 

med verktygslådan ändå. Alfons får det, men han får inte använda sågen. 

Alfons bygger och bygger medan hans pappa läser i sin stol, pappan ser inte 

alls vad Alfons gör. Till slut har Alfons byggt en helikopter och flyger ut i 

djungeln. Där han möter ett lejon och plötsligt måste han ropa på hjälp! Han 

sitter ju fast i helikoptern, hur ska detta gå? Alfons tar med pappa och 

tillsammans åker de på Alfons helikopter genom djungeln, tills tv-nyheterna 

går i gång och leken tar slut.  

 

”Det näst bästa är garderoben, för där finns pappas verktygslåda.” 

 

På bokens första uppslag (Bergström, 2006, s.4) får vi se Alfons stå uppställd 

med hammaren i handen framför garderoben med pappas verktygslåda. Alfons 

ser sur ut och på andra sidan av uppslaget (Bergström, 2006, s.5) så ser vi 

Alfons pappa ståendes med pekfingret i högsta hugg. Att det är pappan som 

bestämmer och har makten är tydligt. Alfons beskriver att det bästa, efter 

vuxna som leker, är pappas verktygslåda. Men den får han aldrig leka med. 

Men vissa dagar vill pappa bara vara ifred och då kan man få låna 

verktygslådan. ”När pappor vill vara ifred bryr de sig inte så noga om vad man 

gör. Idag är det så” (Bergström, 2006, s. 6–7). Alfons står i illustrationen och 

ser på pappan som sitter nöjd i sin fåtölj med en pipa i munnen och läser 

tidningen. Alfons ser chansen och frågar pappan om han får leka med 

verktygslådan. Pappan säger att ja, det får han. Men han får akta sig för sågen. 

”Alfons hämtar verktygslådan. Bräder hämtar han också. Den är tung.” 

(Bergström, 2006, s. 8). Vi ser hur Alfons släpar i väg med den tunga 

verktygslådan. Bakom tidningen säger Alfons pappa, ”du får inte använda 

sågen” (Bergström, 2006, s. 8) men Alfons har ändå tagit med sig sågen. 

 

På sida 9 kan vi se hur han hamrar och en typ av riskfylld lek, användning av 

verktyg, gestaltas i boken. Den riskfyllda leken och verktygen tycks vara 

spännande och lockar Alfons till skapande och lek.  
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”Men akta dej för sågen” 

 

Pappan finns inte närvarande i leken eftersom han sitter någon annanstans fullt 

upptagen med att läsa. Pappan gestaltas genom att i illustrationerna synas högst 

upp i hörnet läsandes och genom att han i texten för fram budskapet ”akta dig 

för sågen” som kan läsas upprepade gånger i texten. Ett motiv (Ekholm, 2021) 

som bir tydligt i den här texten. Det är ett intressant sätt att gestalta den 

riskfyllda leken då pappan vet vad som kan hända men är så upptagen av sitt 

att han inte ens ser åt Alfons håll. Alfons bygger och bygger och spikar fel och 

gör illa sig, men han säger inte till pappan att det gör ont. Kanske för att det 

skulle göra att han kom och avbröt leken. Och varför är sågen egentligen 

farligare än de andra verktygen som Alfons också gör sig illa på? Makten ligger 

hos Alfons pappa men i frånvaron av pappan kan Alfons utforska och tänja på 

de regler som finns. När Alfons pappa inte ser vad som försiggår så kan Alfons 

påverka sin egen situation, men bara om pappan fortsätter att läsa tidningen.  

 

En fin koncentration kopplat till den riskfyllda leken gestaltas i texten ”Så 

spikar Alfons länge och är alldeles tyst. Bara hammaren hörs. Donk. Donk. 

Donk” (Bergström, 2006, s. 12). Alfons fortsätter att bygga fram till sida 12.  

”Pappa, titta vad jag har byggt!” (Bergström, 2006, s. 12), ropar Alfons på sin 

pappa och man förstår att Alfons är stolt över det han byggt. Den riskfyllda 

leken har utmanat honom och han känner att han har lyckats. Pappan svarar att 

det är fint, men tittar aldrig fram från bakom tidningen. Han ser inte det Alfons 

gör. Åter igen nämner pappan sågförbudet. Men Alfons sitter fast i sitt eget 

bygge och når inte längre sågen.  

 

”Se! Det blev en helikopter.” 

 

Vi ser hur miljön i illustrationerna skiftar från att tidigare ha haft ganska 

mycket vitt tomrum och det enda som synts har vart detaljer till att på sidan 

14–15 se Alfons i en helikopter uppe i luften, hela uppslaget är blått och en 

stor sol lyser orange på himlen. Nedanför Alfons kan vi se en djungel, giraffer, 

tigrar och elefanter och längst bort ett lejon. Alfons landar i djungeln och ser 

plötsligt ett farligt lejon. ” ’Hjälp!’ skriker Alfons. ’Jag sitter fast och lejonet 

tar mej. JAG BEHÖVER SÅGEN’ ” (Bergström, 2006, s. 16) utbrister Alfons. 

Men pappan sitter kvar bakom tidningen: ”Inte sågen” säger han” (Bergström, 

2006, s. 16) Alfons gör ännu ett försök för att få leka med sågen. 

 

Alfons fantasi gestaltas fortfarande genom de färgglada illustrationerna som 

visar en djungel med blommor och skog och djur i bakgrunden. På sida 16-17 

ser vi ett stort lejon hoppa mot Alfons helikopter, Alfons ser rädd ut. Och nu 

tittar pappa upp från tidningen. På sidan 18 bryts fantasin och de färgglada 



”Du kan göra illa dej…”  Maria Almgren 

 

28 

 

 

illustrationerna försvinner. På sidan ser vi hur Alfons pappa med öppen mun 

ser på det Alfons byggt. Tidningen ligger i hopknycklad i hans knä och pipan 

faller ur hans mun. Vi kan se en dryck som vi kan gissa är en öl på bordet 

bredvid pappan, ännu en indikator på pappans frånvaro. På samma uppslag, 

sidan 19, ser vi Alfson nöjd i sin helikopter. ”Hur ska du komma ut” ropar 

pappa förskräckt” (Bergström, 2006, s. 19). Pappans första reaktion när han 

väl ser det Alfons byggt är stor, han är mycket förvånad och orolig och 

konstaterar att Alfons sitter fast. Den riskfyllda leken som pågått utan att han 

sett det verkar först skrämma pappan. Alfons däremot ler i illustrationen och 

förklarar för pappan att han byggt en helikopter och mött ett lejon. Han 

försöker ännu en gång få använda sågen, försöker förhandla makten och få 

bestämma själv. Men pappan säger som vanligt nej. Pappan tittar på 

helikoptern och tycker den är fin, och frågar om han får följa med, kanske kan 

de åka ifrån lejonet tillsammans?  

 

”Och det är just vad Alfons vill mest av allt!” 

 

Äntligen får Alfons (Bergström, 2006, s. 20) leka med sin pappa. De färgglada 

illustrationerna är tillbaka och Alfons kör helikoptern och hans pappa sitter på 

taket. Nedanför dem ser vi en stad och orangea färger. Alfons pekar nöjt ut 

över staden och pappan ser nöjd ut uppe på taket.  

 

”Äntligen leker pappa. De flyger långt bort och högt upp, och 

ser en massa saker, leker de. Båtar och bilar och flygplan och 

moln. Länge, länge flyger de. Ända tills… ” 

(Bergström, 2006, s. 21) 

 

 

Både text och bilder illustrerar Alfons glädje av att få leka med sin egenbyggda 

helikopter tillsammans med sin pappa. Men på sidan 22-23 är leken slut 

eftersom nyheterna börjar på TV och pappan kliver av helikoptern. Men först 

ska han bara hjälpa Alfons att komma ut. Han är på väg att hämta sågen men 

Alfons protesterar ”Nej, nej! Inte sågen. Du kan göra illa dej och jag.. ” 

(Bergström, 2006, s. 22) ”… jag kan komma ut! Det var bara på låtsas jag satt 

fast” (Bergström, 2006, s. 24). Alfons kliver ut, pappan skrattar i 

illustrationerna och Alfons ser nöjd ut. Han är glad, för hans pappa lekte med 

honom och han fick ju låna verktygslådan.  

Slutsats om Aja baja, Alfons Åberg 

Miljön i Aja baja, Alfons Åberg har betydelse både för att gestalta Alfons 

fantasi i sin lek. Men också för att gestalta pappans frånvaro. När vi i 

illustrationerna kan se Alfons bygga, göra illa sig och utforska med hjälp av 
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verktygslådan så ser vi alltid pappan längst upp i ena hörnet, i en mindre 

illustration är pappan illustrerad bakom sin tidning. Miljön blir alltså både ett 

sätt att gestalta den riskfyllda leken och fantasin som kommer med den. Men 

också ett sätt att gestalta en frånvarande pappa. När pappan i slutet återgår till 

Tv:n så går illustrationerna tillbaka till att se ut som de gjorde i början, och 

fantasin är borta.  

 

Konflikten som gestaltas skulle man kunna tolka som en konflikt person mot 

person då Alfons vill och flertalet gånger försöker leka med sågen, men pappan 

säger nej. Maktrelationerna är tydliga, genom hela berättelsen så bestämmer 

trots allt pappan över Alfons. Han förbjuder sågen och inte ens i slutet får 

Alfons använda den. Detta är en regel som Alfons inte heller bryter. Han har 

hela tiden sågen i närheten men använder den aldrig. Även detta kan tolkas 

som en gestaltning av pappans makt och hur Alfons svarar på den. Man skulle 

dock kunna se Alfons sätt att utnyttja situationen som ett sätt att både förhandla 

sin makt och påverka sin egen situation. När Alfons vet att pappan inte kommer 

bry sig lika mycket, eftersom han vill vara ifred, så tar han chansen att fråga 

om verktygslådan. Han förhandlar genom att ge pappan sin egentid på 

bekostnad av att han får använda verktygslådan. På så sätt kan vi se att Alfons 

påverkar sin egen situation och skapar delaktighet för sig själv.  

 

När han väl får leka med pappan så gestaltas en stor lycka hos Alfons, och han 

ger upp både leken och tanken på att använda sågen efter att pappan lekt med 

honom. Och kanske är den riskfyllda leken med verktygen en motreaktion på 

att han inte får leka med pappan i början och pappans frånvaro blir ett sätt för 

Alfons att påverka sin egen leksituation. Berättelsen avslutas med att Alfons 

härmar sin pappa och säger ”Nej, nej! Inte sågen. Du kan göra illa dej …” 

(Bergström, 2006, s. 22) och kanske är detta ett sätt för Alfons att belysa den 

makt han har. 

 

Aja baja, Alfons Åberg handlar om att som barn både leka och klara sig själv, 

men också om en längtan efter att få leka med sin förälder. Detta och hur leken 

kan ta en till fantasins värld ser jag som bokens tematik.  

Melker virrar bort sig (2021) 

Melker virrar bort sig handlar om Melker och hans bästa vän Isak, de är lediga 

från förskolan och ska vara ute och leka i snön hela dagen. Melkers mamma 

följer med men går efter en stund för att hämta någonting hos grannen. Barnen 

bygger snöslott och åker stjärtlapp medan mamman är borta och plötsligt är 

det mörkt och barnen fryser. Melker har aldrig gått hem från lekplatsen utan 

sin mamma men eftersom hon inte dyker upp går de hemåt ändå. Dom är kalla 
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och lite rädda och det verkar som att de har virrat bort sig. Barnen går rädda 

genom den snöklädda, mörka staden tills de äntligen hittar hem. 

 

”Ingenting i hela världen kan stoppa dem från att göra änglar och 

rulla tusen snöbollar” 

 

Berättelsen börjar med att Melker, hans mamma och Melkers bästa vän Isak 

presenteras. Kompisarna är spända över att på sin lediga dag från förskolan få 

gå ut och leka i snön. I illustrationerna kan vi se barnen iklädda varma 

vinterkläder och ute syns snö som på uppslag 1 klär landskapet som består av 

träd och några hus i bakgrunden. Redan nu gestaltas spänningen för lek i snön 

både i texten ”De ska leka precis hela dagen. Ingenting i hela världen kan 

stoppa dem från att göra änglar och rulla tusen snöbollar!” (Lundgren, 2021, 

uppslag 1) och i illustrationerna. Barnen springer i snön med armarna mot skyn 

och glada uttryck. På uppslag 2 ser vi på vänster sida av bilderna mamman som 

sitter på en bänk och ser på sin telefon, hon ser inte på barnen och man skulle 

kunna tänka att hon inte är särskilt medveten om vad barnen leker. På höger 

sida av illustrationen ser vi barnen som gräver i en stor snöhög. Himlen har 

blivit rosa och vi förstår att mörkret och eftermiddagen börjat närma sig.  

 

På uppslag 3 säger mamman att hon ska gå till en granne för att låna en sak, 

Melker ger tummen upp när mamman frågar om det är okej. Mamman säger 

till barnen att stanna vid lekparken. Men Melker hör knappt det, han är fullt 

upptagen med känslan av snö som rinner ner innanför kläderna och förvandlas 

till vatten. Vi vet att barnen är i förskoleålder och mamman har nu lämnat dem 

själva för att leka i snön. Vi vet aldrig hur långt bort mamman går men barnen 

leker ensamma och där med sker en typ av riskfylld lek.  

 

” Himlen blir mörkare och mörkare, men det märker vi knappt” 

 

På uppslag 4 ser vi hur barnen hoppar från höga snökullar ner i snön och i 

texten beskrivs det att barnen leker och bygger i snön och åker stjärtlapp. Alltså 

innehåller leken riskfyllda moment så som att klättra och åka i hög fart. ” 

Himlen blir mörkare och mörkare, men det märker vi knappt” (Lundgren, 

2021, uppslag 4), mamman är fortfarande frånvarande och det börjar bli mörkt. 

Barnen visar en stor glädje för lekarna i snön och säger att detta är ”världens 

bästa dag” (Lundgren, 2021, uppslag 4). I mammans frånvaro har barnen 

makten att bestämma själva över sin lek. Isak hoppar ner från borgen rakt ner 

i en fluffig snöhög och blir omringad av snö som åker innanför kläderna. Men 

på uppslag 5 har glädjen försvunnit från barnens ansikten. ”Hela Isak är 

jättekall nu. Kroppen darrar och skakar” (Lundgren, 2021, uppslag 5). Barnen 

är ensamma och frusna och mammans frånvaro ekar tomt. Barnen förstår att 
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de måste gå hem. Men Melker har aldrig gått hem från lekparken själv. Hans 

ser sig om efter sin mamma men hon syns ingenstans. I samband med 

mammans frånvaro visar illustrationerna hur barnen tar hand om varandra och 

en självständighet illustrerats då de sitter och håller om varandra på marken 

och beslutar att de får ta sig hem på egen hand. 

 

”Vi har virrat bort oss, säger Melker” 

 

Spänningen stiger när barnen inser att de på egen hand måste ta sig hem, Innan 

var leken lustfylld och lättsam men när vi kommer till uppslag 6 ser vi barnen 

springandes genom snön, och bakom dem ser vi skuggor av monster som ser 

ut att följa efter barnen. Barnen hör ett morrande och springer in för att gömma 

sig i en snögrotta. I illustrationerna ser vi hur barnen håller varandra i händerna. 

Rädslan för vad som finns utanför snögrottan kanske är det som får Melker och 

Isak att vilja ta hand om varandra för att skapa trygghet. Barnens rädsla för att 

vara ensamma beskrivs både genom illustrationerna och i texten ”Han är så 

rädd att han knappt vågar andas” (Lundgren, 2021, uppslag 6). Men efter en 

stund har ljuden försvunnit och barnen vågar sig ur snögrottan. Melker hoppar 

upp på bänken som han brukar stå på för att se taket på hans hus. Men han 

känner sig osäker, ”Vilket tak är deras nu igen?” (Lundgren, 2021, uppslag 7). 

Illustrationerna har blivit kallt blåa och vita och vi ser hur Isak står och håller 

om sig själv som att han fryser. Melker tror sig se sitt tak och de fortsätter sin 

resa hemåt. 

 

I illustrationerna ser vi hur hus och träd tornar upp sig över barnen som i 

illustrationerna på uppslag 8 är gestaltade små långt ner på uppslaget. 

Illustrationerna gestaltar en rädsla för att vara liten och inte veta vart man ska 

ta vägen och kanske skulle man kunna tänka att barnen känner sig maktlösa. I 

texten beskrivs Melkers känsla av att det känns omöjligt att hitta hem för alla 

husen ser likadana ut och grannens blommiga brevlåda syns inte i det 

snöbetäckta bostadsområdet. ”Vi har virrat bort oss, säger Melker” (Lundgren, 

2021, uppslag 8). 

 

Barnen hittar inte hem och sätter sig till slut och väntar på att bli räddade men 

ingen kommer. ”De väntar i en evighet. Ingen kommer och hjälper. Nu fryser 

Melker och Isak lika mycket båda två” (Lundgren, 2021, uppslag 10). Barnen 

ger sig av igen och trots att de är rädda och kalla får leken ta plats, de börjar 

studsa för att få upp värmen. I boken har den riskfylld leken nu i stället blivit 

en riskfylld situation. Men snarare på grund av mammans frånvaro och kylans 

påverkan på barnen än på grund av leken. Plötsligt känner Melker igen sig, han 

ser en stjärna i ett fönster som han går förbi varje dag på väg till förskolan.  
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”Vilken tur att de hittade hem till slut” 

 

På uppslag 11 ser vi hur barnen kommit in igen, de klär av sig sina kläder och 

färgerna i illustrationerna ser varma ut på vänstra sidan av uppslaget. Barnen 

har äntligen hittat hem. På höger sida av uppslaget förändras färgerna, de blir 

blåa och kalla och det monster som pojkarna trodde sig se ute i parken är 

tillbaka i illustrationerna. ”Ett stort moln av snö och kyla yr in i hallen” 

(Lundgren, 2021, uppslag 11) pojkarna ser rädda ut. 

 

Isak blir rädd och gömmer sig snabbt i garderoben, han tror att det är en 

”sjuhövdad glufsing”. Melker blir också rädd, tills han ser en röd luva och 

förstår att det är hans mamma. Illustrationerna på uppslag 12 är åter igen i 

varma färger, vi ser hur Melkers mamma kramar om Isak och Melker och tårar 

rinner ner för deras kinder. ”- Kom fram Isak, säger han. Snön virvlar ut igen 

och ytterdörren stängs med en smäll. – Det är ingen glufsing. Det är bara min 

mamma!” (Lundgren, 2021, uppslag 12). Det beskrivs i texten att mamman 

låter lite arg på rösten när hon säger till barnen att de skulle ha stannat i parken 

och en blandning av makt och rädsla finns i mellanrummen mellan text och 

bild. Mamman kramar om barnen men använder en arg röst. Barnen säger 

förlåt, vilket ännu en gång visar på mammans makt. För det var ju trots allt 

mamman som lämnade barnen själva i parken. På sista upplaget får vi 

förklaringen på varför mamman försvunnit, hon hade gått till grannen för att 

låna ägg. De bakar en kladdkaka tillsammans med Melkers föräldrar och syster 

och i illustrationerna står de alla och håller om varandra och utanför skymtar 

vi den kalla snön. ”Vilken tur att de hittade hem till slut. Det hade varit svårt 

att äta kladdkaka som is-staty” (Lundgren, 2021, uppslag 13). 

Slutsats om Melker virrar bort sig 

Den konflikt vi möter i den här berättelsen är konflikten person mot naturen. 

Den snöklädda parken är det som lockar barnen till lek men också det som blir 

riskfyllt i situationen. Barnen har till en början roligt, men när mörkret 

kommer, Melkers mamma går sin väg och kylan blir mer och mer påtaglig så 

blir barnen rädda och de vet inte hur de ska ta sig hem. Stundvis visar text och 

illustrationer att barnen känner sig övergivna och konflikten blir också tydlig 

när barnen känner sig vilsna och inte hittar hem till tryggheten. Den riskfyllda 

leken gestaltas i början av boken genom att barnen leker och hoppar i snön 

men också genom att de exempelvis åker stjärtlapp. När mamman sedan går 

gestaltas ännu en aspekt av den riskfyllda leken, att leka utan en vuxens 

närvaro. 
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Miljön illustrerar både konflikten, person mot naturen, genom sina färger och 

hur barnen när de börjar bli rädda illustreras som små i jämförelse med naturen 

och de stora husen som tar stor plats i illustrationerna när barnen försöker hitta 

vägen hem. Miljön har även stor betydelse för att gestalta spänningen kring 

leken i snön. Då stora snöslott och backar gestaltas. En annan intressant aspekt 

i illustrationerna kopplat till miljön är hur mörkret och kylan kommer genom 

berättelsens gång, när barnen börjar leka och det fortfarande är ett lustfyllt 

lekande är himlen varm, men ju mer tiden går och desto räddare barnen blir 

smyger sig mörkret på. Där barnen är och håller hand eller håller om varandra 

är värmen i bilderna, runtomkring är det blått och kallt. Barnens gemenskap 

och tryggheten de har i varandra gestaltas på ett tydligt sätt genom hela 

berättelsen.  

 

I den här berättelsen är mamman frånvarande i största delen av 

händelseförloppet då hon antingen sitter med sin telefon eller är någon 

annanstans än där barnen är. Makten ligger hos barnen då de leker på egen 

hand och bestämmer själva vad de vill göra. En maktlöshet gestaltas dock när 

barnen börjar bli rädda och detta blir en intressant aspekt kopplat till den 

riskfyllda leken. När barnen leker riskfyllda lekar och har kul så har de också 

makten. När rädslan tar plats hos barnen så slutar de leka de riskfyllda lekarna 

och kanske känner sig barnen då också maktlösa i sin rädsla och ensamhet. I 

slutet av berättelsen blir även mammans rädsla gestaltad. Hon gråter och håller 

om barnen i illustrationerna och vi kan läsa i texten hur hon med arg röst säger 

att barnen skulle vänta på henne på lekplatsen. När barnen sedan ber om ursäkt 

så försvinner det arga och jag tänker att detta är ett utlopp för mammans rädsla 

för att barnen försvann, hon reagerar med ilska och sedan infinner sig ett lugn 

och tårarna kommer när de håller om varandra. Berättelsen handlar om 

spänningen med snölekar men framför allt om att bli lämnad ensam kvar utan 

en vuxen och att gå vilse när man letar efter vägen hem och detta skulle kunna 

ses som bokens tema. 
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DISKUSSION  

I detta kapitel kommer resultaten av analyserna av de utvalda bilderböckerna 

att diskuteras i förhållande till tidigare forskning kring riskfylld lek samt 

maktrelationer. Resultatet kommer även diskuteras i förhållande till 

pedagogiska möjligheter för att arbeta med bilderböcker som gestaltar riskfylld 

lek i förskolan. Sedan presenteras en metoddiskussion, slutsats och bidrag till 

förskoleverksamheten. Slutligen presenteras förslag till vidare forskning.  

Resultatdiskussion  

Resultatdiskussionen kommer presenteras utifrån studiens frågeställningar. 

På vilka sätt gestaltas riskfylld lek i böckerna? 

I böckerna gestaltas den riskfyllda leken på olika sätt ur barnens perspektiv.  

Exempelvis kan vi se hur barnen i Klättra i träd (Sundmark & Gustafsson, 

2022) använder den riskfyllda leken som en väg till fantasins värld när de uppe 

i träden möter olika rymdmonster och flyger i rymdraketer. I Aja baja, Alfons 

Åberg (Bergström, 2006) får vi läsa om när Alfons med sin egenbyggda 

helikopter tar sig till fantasins värld där han möter ett lejon ute i djungeln. 

Några av böckerna gestaltar rädsla som när barnen i Melker virrar bort sig 

(Lundgren, 2021) inser att de gått vilse eller en maktlöshet hos barnen i Gropen 

(AdBåge, 2018) när lärarna ser till att fylla igen gropen som barnen vanligtvis 

leker vid. I Till vildingarnas land (Sendak, 2019) ser vi hur makten hos Max 

mamma kan stoppa hans försök till riskfyllda lekar i hemmet och sedan hur 

Max tar sig till fantasins värld där vi i stället kan se en typ av känslomässig 

riskfylld lek gestaltas. Den känsla som på olika sätt gestaltas i alla böcker som 

analyserats är barnens glädje. Glädjen som den riskfyllda leken bidrar med. 

Som glädjen som illustreras när barnen leker i Gropen (AdBåge, 2018), på en 

plats där man kan leka vad som helst och alla får plats. Glädjen är i böckerna 

starkt sammankopplad med den riskfyllda leken och barnens gemenskap. Den 

riskfyllda leken gestaltas till största del i form av olika fysiskt riskfyllda lekar 

så som att klättra i träd, åka pulka eller använda verktyg, men också som 

riskfyllda lekar av känslomässig eller kognitiv karaktär.  

 

Little m.f.l (2012) beskriver att den riskfyllda leken är viktigt för att barnen 

ska få öva på att hantera olika känslor, så som glädje men också känslan av att 

misslyckas. Axelsson (2023) beskriver att en balans mellan de olika känslor 

som kommer med den riskfylld leken är viktig för att leken ska vara givande 

för barnen. I exempelvis Melker virrar bort sig (Lundgren, 2021) när barnen 

försöker hitta vägen hem från parken så har den glädje- och riskfyllda leken 
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ersatts med en rädsla hos de två pojkarna. Just vikten av att leken ska vara 

lustfylld är något som även Axelsson (2023) belyser. Att lek sker under 

förutsättning av glädje och att leken kan innehålla frustration och rädsla men 

till en viss gräns. Om barnen känner känslor de inte kan reglera kan leken 

förstöras (Axelsson, 2023). När Melker och Isak börjat känna sig kalla rädda 

och lämnade i Melker virrar bort sig (Lundgren, 2021) så är leken inte längre 

lika närvarande. Samma sak kan vi se i Sundmark och Gustafssons Klättra i 

träd när barnen klättrat upp i det sista trädet och inte längre känner att de har 

kontroll över situationen speglas också ett skifte och leken går från fantasifull 

och rolig till att bara vara otäck och att barnen vill ta sig ner. Liu och Birkeland 

(2022) mena att den riskfyllda leken möjliggör för att barnen ska utvecklas 

både fysiskt men även kognitivt och känslomässigt. Balansen mellan spänning 

och rädsla är avgörande för att leken ska gynna barnen (Axelsson, 2023). 

Enligt förskolans läroplan (Skolverket, 2018) ska leken genomsyra hela 

förskolans verksamhet och barnen ska både få möjlighet att utmanas och 

utvecklas men också känna glädje i leken. Axelsson (2023) menar att det är 

viktigt att barnen inte tvingas att uppleva riskfyllda lekar då det kan bidra med 

ångest hos barnen. Sandseter och Sando (2016) beskriver att genom den 

riskfyllda leken så får barnen både utveckla förmågor att hantera sin rädsla 

samt förmåga att bedöma risker. Sandseter och Kennair (2011) nämner att den 

riskfylld leken har antifobiska egenskaper och alltså kan hjälpa barnen att 

övervinna rädslor. Det som driver barnen enligt Sandseter och Sando (2016) är 

den lust och spänning som den riskfyllda leken bidrar med vilket vi kan se 

gestaltas i de analyserade böckerna.  

Hur speglas maktrelationer och motstånd i böckerna?  

Dolk (2013) beskriver att förskolan inte ska eller kan vara en plats där barn 

alltid får som de vill eller aldrig hamnar i konflikter. Förskolans personal, 

menar Dolk (2013), ska däremot skapa förutsättningar för att barnen både ska 

lära sig hantera konflikter och att de konflikter som uppstår sker i ett 

demokratiskt rum. Detta menar Dolk (2013) att man kan göra genom att som 

pedagog lyssnar och ta in de barnen vill även om man kanske inte alltid kan 

anpassa sig helt efter deras önskemål. I de analyserade böckerna visar barnen 

motstånd i de fall som vuxna finns närvarande när leken äger rum. Tydligast 

blir det i Gropen (Adbåge, 2018) då barnen både protesterar genom att skrika, 

genom att vägra leka där lärarna tycker de borde leka med. Dessa sätt att agera 

benämner Dolk (2013) som protester. Vi ser barnens försök till motstånd i 

Gropen (Adbåge, 2018) framför allt när de förhandlar sin makt genom att hitta 

nya ställen att leka på, trots lärarnas försök att hindra den riskfyllda leken. 

Förhandlingsutrymme skapar delaktighet, menar Dolk (2013) men under 

förutsättning att de vuxna möter barnen i förhandlingen, vilket inte sker i 

Gropen (Adbåge, 2018), där de vuxna inte alls tar till sig barnens önskemål. 
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Förhandlingen blir ett verktyg för barnen att påverka sin egen situation och 

visa självständighet. Dolk (2013) beskriver även hur åldersnormen är tydligt 

närvarande inom förskolans verksamhet. I Klättra i träd (Sundmark & 

Gustafsson, 2022) ser vi hur de större barnen inte låter lillasystern vara med 

och leka, hon anses inte vara stor nog för att klara av att klättra i träden som de 

ska upptäcka. Eller i Till vildingarnas land (Sendak, 2019) där Max mamma 

skickar honom i säng utan något att äta. De som är störst är de som bestämmer. 

I det här fallet använder Max fantasin som medel för att göra motstånd. I 

fantasins värld tar han rollen som den som bestämmer och förhandlar makten, 

om så bara inom sig själv.  

 

Att åldern påverkar barnen emellan eller relationen mellan barn och pedagoger 

i förskolan och att vårdnadshavare bestämmer över sina barn är något som är 

relevant i arbetet i förskolan. Detta är även relevant för att diskussioner kring 

böcker som handlar om riskfylld lek ska kunna förekomma. Johansson (2003) 

beskriver de olika perspektiven vuxna har när de ser på barnens kompetens där 

barnen ibland ses som irrationella eller att vuxna vet bättre. Självklart påverkar 

dessa olika sätt att se på barn även hur maktrelationerna framskrids i 

litteraturen. Den makt och delaktighet som Dolk (2013) beskriver och de olika 

perspektiv vuxna har på barn och barns lek som Johansson (2003) förklarar 

blir alltså relevanta i arbetet med samtal och reflektion kring riskfylld lek i 

förskolan. Johansson (2003) beskriver också synsättet barn som 

medmänniskor, där det är viktigt att låta barnens egna perspektiv komma till 

uttryck, och kanske är det med det synsättet som den riskfyllda leken också 

kan förekomma. 

 

Den riskfyllda leken kan bidra med att barnen får lära sig hantera olika känslor 

så som besvikelse och skam (Little m.f.l., 2012) och detta blir också relevant i 

arbetet med konflikter. Dolk (2013) beskriver hur vi genom att möta barnen i 

konflikter som uppstår låter barnen få öva på att hantera de känslor som 

kommer med att inte få som man vill. Barnens strategier för att göra motstånd 

blir ett sätt för dem att utöva den demokrati och kunna påverka sin egen 

situation (Dolk, 2013) och enligt förskolans läroplan (Skolverket, 2018) ska ett 

demokratiskt förhållningssätt där varje individ får känna samhörighet och har 

rätt att påverka sin egen situation finnas i förskolans verksamhet.  

 

Hur kan barns rätt till att påverka sin egen situation tolkas i böckerna? 

I bilderböckerna kan vi se hur de vuxna karaktärerna på olika sätt försöker 

hindra eller begränsa barnen i leken. Ofta blir de vuxnas rädsla ett hinder för 

att barnen ska kunna påverka sin egen situation. Exempelvis framkommer det 

tydligt i Gropen (AdBåge. 2018) då de vuxna fyller igen gropen som barnen 



”Du kan göra illa dej…”  Maria Almgren 

 

37 

 

 

leker då de är rädda att barnen ska skada sig. I exempelvis Melker virrar bort 

sig (Lundgren, 2021) gestaltas rädslan hos mamman när barnen äntligen 

kommer hem och hon håller om dem gråtandes och säger att de skulle ha väntat 

på henne i parken. I Bergströms Aja baja, Alfons Åberg kan vi på en av de 

första sidorna läsa hur pappan säger ”Jaja, du kan göra illa dej på sågen” 

(Bergström, 2006, s. 5) och pappans rädsla för att Alfons ska skada sig gör sig 

närvarande. Dock är Bergströms bok den enda av de analyserade böckerna där 

en vuxen deltar i leken när de i slutet leker i helikoptern. Han deltar dock inte 

i de riskfyllda momenten av leken. 

 

Sandseter och Sando (2016) beskriver i sin studie att ett säkerhetstänk blivit 

mer närvarande i förskolan än tidigare och att detta begränsar barnen i sina 

möjligheter att ta risker i leken. Författarna beskriver klättring och höga höjder 

som en av de största rädslorna hos vuxna. De avslutar sin artikel med att belysa 

hur viktigt det är för pedagoger och vårdnadshavare att få kunskaper kring vad 

den riskfyllda leken har för fördelar. Sandseter och Sando (2016) menar att 

begräsningarna måste ske med den riskfyllda lekens positiva effekter i åtanke. 

Kanske kan analyser kring hur de vuxna gestaltas i bilderböckerna skapa 

reflektion även hos de pedagoger som är verksamma ute i förskolan kring deras 

attityder mot riskfyllda lekar. De analyserade bilderböckerna gestaltar rädda 

vuxna som försöker begränsa barnen i den riskfyllda leken, frånvarande vuxna 

som inte vet vilken lek som föregår men böckerna gestaltar också den trygga 

vuxna. Som exempelvis när Max i slutet av Till vildingarnas land tar sig hem 

till ”den som tyckte om honom mest av alla” (Sendak, 2019 Uppslag 15). Eller 

i Melker virrar bort sig (Lundgren, 2021) när barnen kramar om mamman i 

slutet. Att de vuxna också får vara tryggheten är en viktig aspekt som Axelsson 

(2023) ett flertal gånger nämner i boken Riskfylld lek och undervisning. Att 

finnas där och stötta barnen i den riskfyllda leken och vara en trygg person som 

kommer med kramar och tröst när det behövs är avgörande för att den 

riskfyllda leken ska kunna förekomma i förskolans verksamhet.  

 

Att reflektera över hur de vuxnas rädsla och olika sätt att begränsa barnen blir 

relevant eftersom böckerna även kan få pedagoger eller vårdnadshavarna att 

reflektera över hur de ställer sig till dessa frågor och situationer, likt det 

Hermansson och Nordenstam (2020) belyser om hur pedagogerna ställer sig 

till frågor om normkritik och att dessa böcker även får vuxna att reflektera över 

de normer som påverkar dem. I Gropen (AdBåge, 2018) är de vuxnas rädsla 

närvarande under hela berättelsen då de försöker stoppa leken och med sina 

försök till att på olika sätt begränsa barnen och deras rätt att påverka sin egen 

situation.  
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Pedagogiska möjligheter 

Hermansson och Nordenstam (2020) beskriver i sin studie att pedagogerna i 

förskolorna anser att det urval litteratur som används i förskolan ska utgå 

utifrån barnens intressen och behov. De analyserade bilderböckerna som 

gestaltar riskfylld lek innehåller flertalet gånger normer kopplat till ålder, så 

som att de vuxna vet bäst i Gropen (AdBåge, 2018) eller att lillasyster inte kan 

klättra i träd i Klättra i träd (Sundmark & Gustafsson, 2022). Arbetet med 

dessa böcker kan alltså bli relevant för barnen utifrån deras behov. 

 

Att bilderboken är ett användbart pedagogiskt verktyg har presenterats i 

studiens kapitel om bakgrund och tidigare forskning. Den riskfyllda leken och 

hur den gestaltas i bilderböckerna ger uttryck både för barnens rätt till 

delaktighet som Dolk (2013) beskriver som ett sätt att möjliggöra för barnen 

att göra sin röst hörd och en väg till större jämlikhet mellan barn och vuxna. 

De vuxnas rädsla och hur de i vissa av böckerna begränsar barnen i sin rätt till 

att utforska. Men också hur barnen i sin fantasi samt i situationer utan en 

vuxens närvaro leker riskfyllda lekar och hur dessa getslatas tills största delen 

som luftfyllda för barnen. Men hjälp av de analyserade bilderböckerna kan 

man tillsammans med barnen samtala kring makt, kopplat till exempelvis 

åldersnormen, och hur man kan påverka sin egen situation. Lyngfelt och 

Söderberg (2021) beskriver att man genom samtal kring litteraturen kan ge 

barnen möjlighet att reflektera över hur de kan ta ställning och påverka sin 

egen situation. Detta skulle kunna bli en del av att skapa möjlighet till 

delaktighet (Dolk, 2013) för barnen. Genom bilderböckerna kan begrepp som 

annars kan vara svåra att förstå göras tillgängliga för barnen. Barnen kan också, 

genom att sätta sig in i bokens handling och i arbetet med bokens ́ röst´ samtala 

kring kollektiva uppfattningar och hur man själv ställer sig till exempelvis de 

konflikter man möter i berättelsen (Lyngfelt och Söderberg, 2021).  

 

Hermansson och Nordenstam (2020) beskriver hur bilderböcker som är 

normkritiska både kan skapa reflektion hos pedagogerna och kring de normer 

som genomsyrar förskolans verksamhet, likväl som reflektion hos barnen. Att 

tillsammans samtala om exempelvis balansgången mellan de vuxnas rädsla och 

barnens nyfikenhet kring den riskfyllda leken skulle kanske kunna skapa ett 

klimat där barn och pedagoger förstår varandra i stället för att konflikter sker i 

samtalen om vilka lekar som får eller inte får förekomma i förskolan. Kanske 

kan samtalen också bidra med att pedagoger vågar tänja på sina tidigare gränser 

för typen av lekar som får förekomma om man har barnens bästa i åtanke. 

Pihlgren (2019) beskriver i texten ”Högläsning” att barnen, genom att läsa in 

sig i texten, alltså relatera texten till det egna livet kan bidra med kunskaper 

kring vad det lästa faktiskt kan bidra med i sitt eget liv. När barnen gjort detta 

och sedan kliver ut ur bokens föreställningsvärld kan de reflektera över 
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innehållet ur ett mer avancerat och större perspektiv kopplat till 

frågeställningar kring bokens innehåll. Pihlgren (2019) menar att det inte är 

alla texter som inspirerar barnen till att reflektera och därför är det av stor vikt 

att välja böcker utifrån barnens intresse. 

 

Schmidt och Hvit Lindstrand (2022) beskriver att genom att arbeta vidare med 

bilderböcker i både samtal om böckerna och dess innehåll och genom att arbeta 

kroppsligt med böckernas innehåll. Genom att till exempel skapa ljud, upprepa 

ord som förekommer i boken eller att arbeta med skapande så som bild, kopplat 

till böckerna så skapas en djupare förståelse för berättelsen. Enligt förskolans 

läroplan (Skolverket, 2018) ska varje förskola skapa möjligheter för barnen att 

hantera konflikter, förstå sina rättigheter samt ges möjlighet att utveckla 

förmåga att reflektera över sina och andras erfarenheter. Här kan samtal kring 

exempelvis de analyserade bilderböckerna i de här studien skapa utrymme för 

samtal kring dessa ämnen. Barnen har i förskolan rätt till att utvecklas fysiskt, 

kognitivt och känslomässigt och där med också rätt till riskfylld lek under 

förutsättning att den just möjliggör för ett lustfyllt lärande hos barnen.  

 

Metoddiskussion 

Metoden som användes för att analysera bilderböckerna Gropen (AdBåge, 

2018), Aja baja, Alfons Åberg (Bergström, 2006), Till vildingarnas land 

(Sendak, 2019), Klättra i träd (Sundmark & Gustafsson, 2022) och Melker 

virrar bort sig (Lundgren & Jönsson, 2021) var en kvalitativ bilderboksanalys. 

För att arbeta systematiskt tillämpades olika analysbegrepp kopplat till de 

teoretiska utgångspunkterna samt de narratologiska analysbegreppen miljö, 

konflikt och tema. Begreppen användes för att skapa förutsättningar för att 

kunna göra en djupgående analys som svarar på studiens syfte och 

frågeställningar. En begräsning i arbetet med den här studien var tiden, 

eftersom arbetet behövde utföras och färdigställas under en viss period 

påverkas resultatet av detta. Hade man haft mer tid hade men både kunnat göra 

ett mer djupgående förarbete, analys samt analysera fler bilderböcker vilket 

hade kunnat bidragit till ett mer trovärdigt resultat.  

 

Utför man andra typer av studier så som intervjuer eller enkäter så får man en 

begränsad mängd information att förhålla sig till. I en analys av bilderböcker 

har man inte ett avgränsat material på samma sätt utan bilder och text kan 

analyseras ur många olika perspektiv och kan innehålla en stor mängd 

symbolik. Därför bör avgränsningar ske, likt de avgränsningar jag gjort med 

hjälp av utvalda teoretiska och analytiska begrepp. Det är också viktigt att ha i 

åtanke att analysen som görs är utifrån personen som utför analysens 
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perspektiv och detta kommer påverka analysen trots att man bibehåller ett så 

neutralt förhållningssätt som möjligt i analysarbetet. En annan person skulle 

kanske inte göra analysen och tolka innehållet precis som jag. Men med hjälp 

av de utvalda begreppen som tillämpats skulle man förmodligen komma fram 

till liknande resultat.  

 

Slutsats och bidrag till förskoleverksamheten 

Sammanfattningsvis kopplat till studiens syfte så ser man att den riskfyllda 

leken gestaltas på olika sätt i de analyserade bilderböckerna men att leken i alla 

böcker getslatas som luftfylld för barnen även om böckerna också berör andra 

känsloyttringar än glädje. Det som framgår tydligt i de analyserade böckerna 

är maktrelationer kopplat till den riskfyllda leken och ålder. De vuxna har i de 

analyserade bilderböckerna makten att styra över om den riskfyllda leken kan 

eller får förekomma och det är i de böcker som de vuxna inte finns närvarande 

som barnen själva har makten att styra över leken och vilka risker de tar. 

Kopplat till hur den riskfyllda leken gestaltas har frågeställningarna kring 

makt, motstånd samt barnens rätt att kunna påverka sin egen situation blivit 

relevanta. Som bland annat Lyngfelt och Söderberg (2021) beskriver så kan vi 

genom litteraturen skapa samtal och reflektion tillsammans med barnen om 

ämnen och begrepp som kan vara svåra att förstå, och här kan de analyserade 

bilderböckerna användas för samtal om riskfylld lek och makt. Genom detta 

kan pedagogerna skapa ett demokratiskt rum där barnen kan vara med och 

påverka (Dolk, 2013). 

I studiens bakgrundskapitel diskuteras huruvida den riskfyllda leken faktiskt 

representeras i bilderböcker, och även om den representeras i de analyserade 

materialet så skildras leken inte ur ett perspektiv där vuxna uppmuntrar till att 

den bör eller får förekomma. Att litteraturen är ett verktyg för samtal i 

förskolan är många överens om böckerna skulle kunna användas med hjälp av 

de metoder Schmidt och Hvit Lindstrand (2022) beskriver. Man skulle kunna 

plocka ut viktiga begrepp eller händelser ur böckerna och arbeta vidare med 

dessa genom exempelvis ämnet bild, allt för att ge barnen en djupare förståelse 

för boken. Att den riskfyllda leken är viktig och i vissa fall avgörande för 

barnens utveckling finns också forskning på. Så kanske kan den här studien 

bidra till att det studeras mer kring hur riskfylld lek och makt gestaltas i 

bilderböcker samt hur bilderböckerna kan användas för att skapa samtal och 

reflektion kring riskfylld lek och maktrelationer i förskolan. 

 

I Aja baja, Alfons berg (Bergström, 2006) beskrivs den lycka ett barn kan 

känna när en vuxen är med och uppmuntrar till den lek som inspirerar barnet. 

Alfons pappa frågar om han får åka med i helikoptern som Alfons har byggt 
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”och det är just vad Alfons vill mest av allt!” (Bergström, 2006, s. 21). Att 

leken är viktig för barnen kan vi läsa i flertalet studier och i och med rädslan 

för faror som kommer med den riskfyllda leken så kanske de vuxnas 

uppmuntran glöms bort. En uppmuntran som barnen behöver som mest när de 

möter utmaningar. Min förhoppning är att framtiden kommer med fler 

bilderböcker som gestaltar riskfylld lek ur ett perspektiv där leken är lustfylld 

och givande för både barn och vuxna och att samtal kring böcker som gestaltar 

riskfylld lek förekommer i förskolan.  

Vidare forskning  

Tidigare forskning kring lekens betydelse i förskolan är väl tilltagen, likaså 

finns ett flertal bilderboksanalyser. Däremot har jag inte funnit några 

bilderboksanalyser kring hur den riskfyllda leken skildras i bilderböcker. Som 

vidare forskning hade det varit intressant att fortsatt analysera bilderböcker 

som skildrar riskfylld lek och undersöka varför så få böcker som belyser ämnet 

skrivs. Forskning vidare kring barn och pedagogers attityder kring riskfylld lek 

i förskolans verksamhet skulle också vara intressant att undersöka vidare. Detta 

skulle kunna synliggöra de möjligheter och hinder som både pedagoger och 

barn möter kopplat till genomförandet och samtalen kring riskfylld lek.   
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